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Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Ihneď zamestnám
traktoristu, bagristu

a murárov.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

Súkromná vysoká škola DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT otvára 
v školskom roku 2008/2009 v meste Stropkov tretí ročník bakalárskeho štu-
dijného  odboru Učiteľstvo  profesijných  predmetov  a  praktickej  prípravy. 
Uchádzači o štúdium sa môžu informovať na t.č. 0905 264 068, 042/ 4424123 
(Dubnica nad Váhom), 0905 786 880 (Stropkov) alebo na emailovej adrese 
studijne@dti.sk. Viac informácií nájdete na stránke www.dti.sk.

Lešenárske práce
montáž, demontáž, prenájom.
Tel.: 0904 124 644
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Mesto Stropkov vyčlenilo zo svojho 
rozpočtu pol milióna na vybudovanie 
hradného múru v juhovýchodnej časti 
areálu kaštieľa. Obnova pôvodných hra-
dieb stropkovského hradu dotvorí histo-
rický ráz celého objektu a návštevní-
kom priblíži pôvodnú podobu tejto časti 
mesta. „Obnovenie koruny hradného 

múru v juhovýchodnej časti kaštieľa 
bude prebiehať v rámci vypracované-
ho projektu. Našim cieľom nie je iba 
upraviť terén a okolie kaštieľa, ale aj 
zvýrazniť bohatú históriu nášho mes-
ta. Na výstavbu múru chceme použiť 

stavebný materiál vybúraný z domov 
asanovaných na Námestí SNP. Plá-
novaný termín ukončenia prác je do 
začiatku Stropkovského obnoveného 
jarmoku,“ povedal pre Spektrum vedú-
ci Odboru výstavby a regionálneho roz-
voja MsÚ v Stropkove Ladislav Dubas. 
Bohatú históriu mesta by malo mapovať 

aj stále múzeum a galéria, ktoré budú 
inštalované na prvom poschodí v dvoch 
východných miestnostiach kaštieľa. 
„Osobne som rokoval s predsedom 
PSK Petrom Chudíkom, ktorému 
som tlmočil túžbu Stropkovčanov po 

Pri kaštieli obnovujú pôvodný hradný múr
zriadení múzea v našom meste. Pri 
návšteve Stropkova nám P. Chudík 
dal ponuku, aby naše múzeum patrilo 
pod Krajské múzeum v Prešove, kto-
ré bude uhrádzať náklady na dvoch 
zamestnancov múzea, za čo by som 
sa mu chcel touto cestou poďako-
vať. Následne si priestory kaštieľa 

bola pozrieť aj riaditeľka Krajského 
múzea v Prešove B. Tomášová a do-
hodli sme sa, že definitívna koncep-
cia zriadenia expozície bude ešte 
prekonzultovaná s vedením mesta 
a Komisiou pre zriadenie muzeálnej 
expozície,“ uviedol primátor Stropkova 
Peter Obrimčák.     -ada-
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Editoriál
Pamätám sa, že ešte ako deti 

sme si doma urobili akvárium vo 
veľkom sklenenom pohári na 
vysokej stopke. Jeho priemer 
bol asi pätnásť centimetrov. 
Na dno sme dali piesok, potom 
kamienky, rastlinky, doliali sme 
vodu a napokon sme do tohto 
miniatúrneho vodného sveta 
vypustili asi šesť akváriových 
rybičiek. Na naše veľké skla-
manie začali tie malé stvorenia 
jedno po druhom hynúť. V pohá-
rovom akváriu napokon prežila 
len jedna jediná gupka. Zrejme 
išlo o veľmi odolný druh, pretože 
v ňom plávala ešte pekných pár 
rokov. Časom sme si všimli, že 
tvar tela našej rybičky sa záhad-
ne mení. Celá sa ohla do tvaru 
písmena C. Až neskôr sme prišli 
na to, že túto deformáciu spôso-
bilo neustále plávanie v jednom 
smere v našom miniatúrnom ak-
váriu. Skrátka, rybička mala prí-
liš málo priestoru na normálny 
pohyb, tak krúžila neustále doo-
kola. Veľa ľudí sa správa presne 
ako tá rybička. Celé roky dokážu 
žiť v malom zanesenom akváriu 
a nemajú ani potuchy o tom, 
že plávať by mohli napríklad aj 
v oceáne. Hoci na rozdiel od na-
šej rybičky z detstva majú mož-
nosť výberu, zvolia si namiesto 
slobody práve to malé sklenené 
akvárium, ktoré symbolizuje ich 
istoty, presvedčenia, predsudky, 
zaužívaný spôsob myslenia aj 
životný štýl. Za nič na svete ne-
pripustia, že život ponúka oveľa 
viac. Časom sa z týchto ľudí 
stávajú otrávené, pokrivené ry-
bičky, ktoré nikdy nenabrali od-
vahu vyplávať ďalej, ako za ste-
ny svojho tesného akvária. Život 
v oceáne predstavuje na jednej 
strane rôzne riziká a nástrahy, 
na strane druhej však ponúka 
nenahraditeľný pocit slobody 
a úchvatné scenérie. A presne 
o tom je ľudská existencia. Len 
vtedy, keď je človek otvorený 
novým veciam, keď má odvahu 
odbočiť zo zabehaných koľají, 
keď nemá strach z neznámeho, 
len vtedy môže prežiť svoj život 
naplno. Kto ho dobrovoľne pre-
žije v tesnom akváriu, ktoré si 
vytvoril z vlastných obmedzení, 
skončí presne ako tá pokrivená 
gupka. Každý deň dostala po-
travu, občas si zaplávala v čistej 
vode, v podstate však za celý 
svoj život nespoznala krásu 
oceánu...

Národná diaľničná spoločnosť, a. 
s., (NDS) zorganizovala v priebehu mi-
nulého týždňa sériu stretnutí s občanmi 
stropkovského regiónu, aby verejne 
prerokovala Správu o hodnotení vplyvu 
plánovanej trasy rýchlostnej komuniká-
cie R4 na životné prostredie. Účelom 
týchto stretnutí bolo nazbierať pripo-
mienky verejnosti k dvom plánovaným 
variantom rýchlostnej cesty, ktorými sa 
bude zaoberať Ministerstvo životného 
prostredia. To následne určí spracova-
teľa environmentálneho posudku, ktorý 
odporučí Ministerstvu dopravy výhod-
nejší variant trasy R4. 

Uplynulý utorok sa jedno zo stret-
nutí konalo v divadelnej sále mesta 
Stropkov. Občania mesta boli o ve-
rejnom pripomienkovaní informovaní 
len s krátkym predstihom prostred-
níctvom mestského rozhlasu. Zrej-
me aj tento fakt sa podpísal pod 
veľmi nízku účasť verejnosti. 
Okrem zástupcov štátnej sprá-
vy (Obvodného úradu, ObÚ 
pre cestnú dopravu, ObÚ 
životného prostredia), troch 
zamestnancov MsÚ a jedi-
ného poslanca MsZ sa 
na stretnutí zúčast-
nila necelá desiat-
ka Stropkovčanov. 
Verejnosť pritom 
mala možnosť pre-
zentovať svoje pri-
pomienky k projek-
tu, ktorý bude mať 
výrazný vplyv na 
kvalitu života a bu-
dúci rozvoj nášho 
regiónu. 

„Našim cie-
ľom je nájsť takú 
polohu cesty, 
ktorá bude vyhovovať medzinárod-
ným i regionálnym potrebám. Okrem 
toho by zvolený variant mal prevziať 
čo najviac dopravy z existujúcich 
komunikácií a zabezpečiť také pre-
rozdelenie dopravy, ktoré najrovno-
mernejšie zaťaží jestvujúci systém 
a zabezpečí optimálne prepojenie 
jestvujúceho komunikačného sys-
tému s diaľnicou D1. Vybudovaním 
rýchlostnej cesty sa zvýši kvalita 
životného prostredia obyvateľov 
vo všetkých dotknutých obciach 
a mestách. Najmä tranzitná doprava 
sa odkloní mimo intravilány obcí. 
Zlepší sa bezpečnosť a plynulosť 
dopravy, prinesie úsporu času a zní-
ži sa nehodovosť na úseku v smere 
Prešov – štátna hranica s Poľskom. 
Okrem toho sa zvýši atraktivita úze-
mia a nové cestné prepojenie pri-
nesie ďalšie pracovné príležitosti,“ 
uviedla na stretnutí Ing. Remeteiová 
z Národnej diaľničnej spoločnosti. Po-
sudzované sú dva varianty trasy R4. 
Oba majú spoločný prvý úsek Kapu-
šany - Lipníky v dĺžke 6 km. V úseku 
Lipníky - Stročín je cesta vedená buď 
cez Giraltovce (červený variant) alebo 
Stropkov (modrý variant). Červený va-
riant meria necelých 42 km a predpo-
kladané investičné náklady na výstav-
bu predstavujú 13,2 mld. Sk. Na jeho 
trase sú naplánované tri tunely (Bre-
zovský, Matovce, Soboš) a 51 mostov. 
Modrý je dlhý 50,2 km a jeho výstavba 
by stála 15,2 mld. Sk. Za križovatkou 

Lipníky je naprojektovaný tunel popod 
vrch Petič v dĺžke 510 m. Cesta potom 
prekonáva Ondavskú vrchovinu v trase 
existujúcih ciest III. triedy a poľných 
ciest a tunelom Grúň (825m) sa dostá-
va až do údolia Ondavy. Križovatkou pri 
obci Lomné sa napája na cestu I/15 a 
pokračuje údolím rieky 
Ondava až ku križo-
vatke pri Stročíne. 

Podľa prezento-
vanej správy sa ako 
výhodnejší ukazuje 
červený variant. 
V jeho prospech 
hovorí najmä 
nižší zásah 
do životného 

prostredia, nižšie 
investičné i prevádz-
kové náklady. Okrem 
toho je zahrnutý aj 

v územnoplánovacej dokumentácii 
VÚC Prešov. Výhodou modrého va-
riantu je, že investícia je efektívnejšia, 
pretože obslúži viac obyvateľov a v prí-
pade jeho realizácie je aj kratšia návrat-

nosť investície. Medzi negatíva červe-
ného patrí vyššia technická náročnosť 
a spomalenie dopravy na jestvujúcej 
ceste I. triedy počas výstavby. Slabšou 
stránkou modrého variantu sú vyššie 
prevádzkové aj investičné náklady, pre-
tože je o asi 10 km dlhší. Takisto tu do-

chádza ku kolízii s chránenými úze-
miami, častejšie križuje vodné toky 

a zasahuje do brehových po-
rastov, ktoré sa nachádzajú 
popri celého toku Ondavy. 

V diskusii sa prítomní 
jednoznačne prikláňali k re-
alizácii modrého variantu. 
Prezentovaná záťaž na 
životné prostredie nebo-
la podľa diskutujúcich 
Stropkovčanov objektív-
ne posúdená. Dôležitým 
argumentom v prospech 
modrej trasy je podľa 
nich aj fakt, že ho budú 
využívať obyvatelia prie-
myselne vyspelejšieho 
a hustejšie osídlené-
ho regiónu. Prednosta 
ObÚ pre cestnú dopra-
vu Dušan Prusák tiež 
pripomenul, že výstavba 
jedného kilometra cesty 
je v prípade modrej trasy 
lacnejšia (303 mil. Sk/km 
modrý, resp. 313 mil. Sk/
km červený). Na otázku, 
či pripravovaná výstavba 
obchvatu mesta Stropkov 
môže byť pozastavená 
rozhodnutím o vedení R4 

po červenej trase odpovedali 
zástupcovia NDS negatívne. Podľa 
nich „jedno nevylučuje druhé.“ Zdôraz-
nili tiež, že všetkými pripomienkami sa 
budú príslušné ministerstvá zaoberať, 
pričom definitívne stanovisko k výstav-
be rýchlostnej cesty R4 by malo padnúť 
v závere tohto roka. S jej realizáciou by 
sa malo začať v roku 2015 a trvať bude 
8 rokov.       -np-

Stropkovčania mali možnosť pripomienkovať 
výstavbu rýchlostnej cesty R4

V piatok sa na 16. zasadnutí 
stretnú poslanci mestského zastu-
piteľstva. Najdôležitejšími bodmi 
programu bude návrh na prevádz-
kovanie areálu Pod vlekom a návrh 
na schválenie podmienok vypísa-
nia verejnej súťaže na prenájom 
skládky TKO a služby vývozu TKO 
v meste Stropkov. V prvom prípade 
mesto uvažuje o vytvorení spoloč-
nej organizácie s TJ Slávia, ktorá by 
bola správcom a prevádzkovateľom 
zariadení a športovísk Pod vlekom 
v plánovanej prímestskej rekreačnej 
zóne. „Našim cieľom je vytvoriť 
priestor pre relax a športové vy-
žitie pre najširšie vrstvy obyvate-
ľov mesta Stropkov a okolia, ktorí 
majú chuť oddýchnuť si v príjem-
nom prostredí v prírode. Poslanci 
MsZ budú rozhodovať medzi vy-
tvorením neziskovej organizácie 
za účasti Mesta Stropkov a TJ 
Slávia Stropkov alebo začlenením 
uvedených činností pod MŠK Tes-

la Stropkov, s.r.o. Mestská rada 
podporila prvú alternatívu,“ infor-
moval prednosta MsÚ Metod Burák. 

Poslanci sa budú zaoberať aj 
často medializovanou témou posled-
ných mesiacov - osudom odpadové-
ho hospodárstva v Stropkove. Vede-
nie mesta sa priklonilo k vyhláseniu 
verejnej súťaže na prenájom skládky 
TKO a odvoz odpadu v meste. Po-
slanci určia, aké podmienky budú 
musieť záujemcovia o prevádzko-
vanie týchto služieb splniť. „Našou 
predstavou je, aby súkromný in-
vestor získal prenájom skládky 
TKO minimálne na 15 rokov s tým, 
že by bola zmluvne definovaná 
periodicita odvozu TKO a tiež aby 
prebral pracovno-právne záväz-
ky Služby na úseku odpadového 
hospodárstva,“ uviedol M. Burák. 

Zasadnutie zastupiteľstva sa 
bude konať vo veľkej sále kaštieľa 
o 13.00 hod. 

-np-

Zastupiteľstvo rozhodne o budúcnosti 
prímestskej rekreačnej zóny
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Tatiana Cichá (Stropkov): Rada 
by som na jarmoku videla napríklad 
Pehu alebo Desmod. Sú dobrí, mo-
derní, populárni.

Najväčšími ťahákmi tohtoročného jarmočného kultúrneho programu 
bude bezpochyby česká skupina Buty a slovenský objav roka kapela Koma-
jota. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, akú slovenskú 
skupinu by radi videli počas jarmoku na námestí. Tu sú ich odpovede:

Na chlapca zaútočil pes
13. júna oznámil na OO PZ R. V. 

z Potokov, že jeho syna A. V. pohrý-
zol v obci vlčiak. Zviera mu spôsobilo 
zranenie, ktoré si vyžiadalo hospitali-
záciu na chirurgickom oddelení NsP 
Svidník. Prípad realizujú stropkovskí 
policajti.

Z úradu ukradli 
zosilňovač

18. 6. oznámil na OO PZ H. M. 
z Varechoviec, že 16. 6. od 18.00 do 
20.30 hod. niekto z Obecného úradu 
vo Varechovciach odcudzil zosilňo-
vač , čím spôsobil škodu grécko-
katolíckej cirkvi v spomínanej obci. 
Prípad prešetrujú policajti OO PZ 
Stropkov. 

Zmizol elektrický kábel
Svidnícky policajný vyšetrovateľ 

začal 17. 6. 2008 trestné stíhanie pre 
zločin poškodzovania a ohrozovania 
prevádzky všeobecne prospešného 
zariadenia a prečin krádeže. Do-
posiaľ neznámy páchateľ v nedeľu 
15. 6. 2008 večer v katastrálnom 
území obce Lužany pri Topli prese-
kol a ukradol cca 500 m štvoržilové-
ho medeného kábla, ktorý slúžil na 
prívod elektrickej energie k vysiela-
ču mobilného operátora. Krádežou 
vznikla škoda 30 000,- Sk a zároveň 
došlo k úplnému vyradeniu vysielača 
z prevádzky a k poruche prevádzky 
všeobecne prospešného zariadenia. 

Ukradol naftu z 12 áut
Svidnícki policajti vyšetrujú krá-

dež nafty z nákladných áut, ktorú 
16. júna popoludní oznámil na linku 
158 39-ročný Svidníčan. Doposiaľ 
neznámy páchateľ sa počas víken-
du vlámal do 12 nákladných áut 
a strojov. Vozidlá boli zaparkované 
v uzamknutom areáli jednej zo svid-
níckych stavebných firiem. Z ich ná-
drží ukradol celkovo 560 litrov nafty 
a z jedného auta aj znak automobil-
ky. Poškodenej firme vznikla škoda 
vo výške 14 000,- Sk.

Miroslava  Kačurová  (Strop-
kov): Vybrala by som si IMT Smile. 
Majú najlepšie pesničky, hrajú takú 
dynamickú hudbu. Túto skupinu 
mám najradšej.

M.  G.  (Stropkov): Zo sloven-
ských kapiel by som v Stropkove 
najradšej videla Desmod. Páčia sa 
mi ich pesničky, sú pohodové a páči 
sa mi aj Kulyho hlas.

Akú slovenskú skupinu by ste radi 
privítali počas jarmoku na námestí?

Anna  Husáková  (Stropkov): 
Rada by som tu videla Zdenku Pred-
nú. Je to moja obľúbená speváčka. 
Pekne spieva.

Lenka  (Havaj): Mne sa veľmi 
páči No Name. Majú dobré pesničky. 
Raz už v Stropkove na jarmoku spie-
vali, tuším, že som tam vtedy bola. 
A Igor Timko je veľký sympaťák.

Manželia Jozef a Helena Gorna-
ľovci z Breznice si svoje áno pove-
dali presne 14. júna 1948 a predne-
dávnom oslávili 60 rokov spoločného 
manželského života 
- diamantovú svadbu. 
Pri tejto príležitosti im 
prišiel osobne zabla-
hoželať aj starosta 
obce Slavomír Bren-
dza spolu so Slavomí-
rou Bazyľákovou, po-
slankyňou obecného 
zastupiteľstva a zá-
roveň predsedníčkou 
komisie pre školstvo 
a rodinu OZ. V krát-
kom príhovore zaprial 
starosta oslávencom 
najmä zdravie a ešte 
veľa šťastných spo-
ločne prežitých rokov. 
Vysoko vyzdvihol 
najmä skutočnosť, 
že v dnešnej dobe, 
keď sa rozvádza toľko manželstiev, 
je diamantová svadba veľkou vzác-
nosťou a príkladným životom môžu 
Gornaľovci slúžiť ako vzor. Pani 

Gornaľovej sme položili otázku, či 
si ešte pamätá, ako sa s manželom 
zoznámili. „Ja pochádzam z Jaku-
šoviec a tu, v Breznici, som mala 

dve staršie sestry. Keďže manžel 
je rodený Brezničan, vídavali sme 
sa v dedine, ale aj na zábavách v 
Brusnici, kde sa schádzala mládež 

z celého okolia. Vtedy ešte neboli 
diskotéky ako dnes. Na tie zábavy 
sme chodili aj niekoľko kilometrov 
pešo,“ zaspomínala si šesťdesiat 

rokov dozadu a ešte 
dodala: „Keď sme 
sa zobrali, žili sme 
skromnejšie, ako 
mladí dnes, ale brali 
sme sa z lásky a tá 
pretrvala po celý ži-
vot.“ A čo si na svojej 
manželke najviac váži 
Jozef Gornaľ? „Moja 
žena sa celý život 
príkladne starala 
o celú rodinu aj o do-
mácnosť. Vychovali 
sme spolu tri deti, 
ktoré nám robia veľ-
kú radosť. A máme 
aj osem vnúčat, na 
ktoré sme veľmi 
hrdí.“ Diamantovému 
manželskému páru 

prajeme hlavne veľa zdravia a ešte 
veľa šťastných chvíľ prežitých v kru-
hu svojich najbližších.

   -ada-

Manželia Gornaľovci z Breznice oslávili diamantovú svadbu

Stropkovské letné kúpalisko 
otvorí svoje brány túto sobotu. Pra-
covníci podniku Služba vykonali 
v uplynulom období potrebné prí-
pravy na nadchádzajúcu 
sezónu. Vlečúcim sa prob-
lémom tunajšieho kúpaliska 
je havarijný stav veľkého 
bazéna. Aspoň sčasti sa po-
darilo odstrániť prasklinu na 
jeho dne, ktorá bola zabetó-
novaná. „Popraskané dno, 
kde presakovala voda, 
sme v jednej časti vysekali 
a následne vyspravili že-
lezobetónom. Dúfame, že 
sa nám podarí znížiť únik 
vody z bazéna,“ informo-
val Anton Andrejko zo Služ-

by. Pred sezónou bol tiež upravený 
vstup na kúpalisko, vymaľované boli 
lavičky a jednotlivé exteriérové prvky 
celého areálu. V najbližších dňoch 

Kúpalisko otvoria v sobotu
bude tiež doplnený piesok na plá-
žovom ihrisku. Bufet bude v tomto 
roku prevádzkovať samotná Služba. 
V nadchádzajúcej sezóne dochádza 

k miernemu zvýšeniu cien 
vstupného. Za jednorazový 
vstup zaplatia dospelí 50,- 
Sk a deti od 3 rokov 30,- Sk. 
Vstupné na nočné kúpanie 
bude 40,- Sk. „Kúpalisko 
bude otvorené denne od 
9.00 do 19.00 hod., v prí-
pade priaznivého počasia 
bude možné od 20.00 do 
23.00 aj nočné kúpanie. 
Dúfame, že tohtoročné leto 
bude bohaté na horúce dni 
a sezóna sa vydarí,“ dodal 
A. Andrejko.     -np-
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Duchovné zamyslenie
Judáš uvalil na seba obrovskú 

vinu, keď zradil Ježiša za tridsať 
strieborných. Ale ešte horšie bolo, 
že si povedal: „Môj hriech je príliš 
veľký“. Takto zmýšľať nesmieme. 
Nech by bol hriech akokoľvek veľký, 
bude prikrytý bezhraničným božím 
milosrdenstvom. Stačí ho úprimne 
ľutovať. Boh je ako otec z evanje-
lia, ktorý vyzerá svojho strateného 

syna a čaká na jeho návrat. A len 
čo ho zazrie, ponáhľa sa mu napro-
ti a ani ho nepustí k slovu – tak sa 
mu teší. Skrátka, jedná s ním s mi-
moriadnou dobrotou. Máme právo 
dúfať a všetko očakávať od Boha. 
Všetko. O tom hovorí Sväté Písmo 
i celé dejiny spásy.

Z knihy myšlienok
Jána Pavla I. Otče náš

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

15. júna 2008 vo veku 43 rokov opustil náš milovaný syn, 
otec, brat a švagor Metod Palidrab z Hradiska.

Odišiel tíško spať,
zaplakal každý kto ho mal rád.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina

Spomienka
Dňa 4. 6. 2008 by sa bol dožil môj brat Štefan Lipka, rodený Lipka, 

syn Štefana Lipku (dátum narodenia 24. 1. 1914 - dátum úmrtia 27. 8. 
1979) a Ireny Lipkovej, rod. Maguthovej (dátum narodenia 11. 8. 1915 - 
dátum úmrtia 5. 1. 1997), 60 rokov.

S láskou a úctou spomína jeho jediná sestra Mária Lukáčová, 
rodená Lipková a jeho jediná neter Denisa Lukáčová, (obe) bytom 

Cintorínska 559/14, 091 01 Stropkov, SR.

Spomienka

24. 6. uplynul rok od smrti nášho drahého manžela, 
otca, dedka a svokra Andreja Červeňáka zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a mod-
litbu.

Manželka Mária, dcéry a nevesta s rodinami. 

Spomienka
„Odišla si ticho, zostali sme sami.
Pustý dom a dušu napĺňame spomienkami.
Život letí ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí...“

1. júla uplynú štyri roky od smrti našej milovanej 
mamy a babky Márie Jobkovej z Krušinca. Všetci, ktorí 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaci synovia s rodinami.

„Myslím si, že všetci rozumní 
učitelia prijali nový zákon pozitívne. 
Hlavne kvôli tomu, že škola, a hlav-
ne učiteľ, sa môže rozhodnúť, čo 
a akým spôsobom bude učiť. Ako 
si tú hodinu zorganizuje, s akými 
pomôckami... Štát určí vlastne len 
štandard, ktorý má absolvent prvé-
ho a druhého stupňa základnej ško-
ly ovládať, ostatné je na samotných 
školách, čo svojim žiakom ponúknu 
naviac,“ vysvetlil M. Jancura. Školy 
teda budú mať väčší priestor na to, aby 
sa mohli špecializovať na konkrétne 
zameranie. 

Učebné osnovy budú tvoriť dva 
programy. Štátny vzdelávací program 
je daný a skladbu školského vzdelá-
vacieho programu si škola určí sama. 
Jediným negatívom podľa M. Jancuru 
môže byť, že žiaci prestupujúci na inú 
školu nemusia plynulo nabehnúť na 
odlišné zameranie. Napríklad ak pre-
stúpi žiak zo školy špecializujúcej sa na 
jazyky do školy s dôrazom kladeným 
na matematiku. „Naša škola je profi-
lovaná ako športová. Chceme však, 
aby naši žiaci okrem športového 
nadania boli aj jazykovo a počítačo-
vo zdatní. Práve na jazyky a výučbu 
výpočtovej techniky chceme využiť 
priestor, ktorý školám ponúka nový 
školský zákon.“ 

Do začiatku školského roka 
2008/2009 musí mať každá škola ho-
tový vlastný vzdelávací program. Pri 
jednotlivých predmetoch bude uvedený 
spôsob a obsah výučby, personálne 
zabezpečenie ako aj formy testovania 
žiakov. Školské vzdelávacie progra-
my budú verejne prístupné, rodičia 
tak budú mať možnosť oboznámiť sa 
s nimi. „Predpokladám, že pri tvorbe 
vlastných vzdelávacích programov 
budú niektoré školy vychádzať zo 
štátneho programu. Možno sa nám 
podarí zostaviť taký školský vzde-
lávací program, že bude výborný 
a nebudeme musieť nič prerábať. 
Počítame aj s možnosťou dodatoč-
ných úprav, takže možno taký rok 
je potrebný na to, aby bolo všetko 
podľa predstáv.“ Od 1. septembra 
2008 budú hotové školské programy 
pre prvákov a piatakov, postupne aj pre 
ďalšie ročníky. Školy budú mať v sú-
lade so štátnym vzdelávacím progra-
mom stanovený počet vyučovacích 
hodín. V rámci školského vzdeláva-
cieho programu bude možné doplniť 
jestvujúce predmety o 6 hodín týžden-
ne, prípadne vytvoriť nové. „Môžeme 
napríklad doplniť hodiny telesnej 
výchovy, dejepisu, zemepisu, vý-

tvarnej výchovy, ale aj matematiky či 
slovenčiny. Na druhej strane môže-
me vytvoriť aj úplne nový predmet. 
Napríklad výučbu regionálnych de-
jín, moderovanie rozličných podu-
jatí, počítačové spracovanie videa 
a mnoho iných zaujímavých pred-
metov, ktoré by žiakov zaujali. Aj pre 
nich to teda bude prínosom,“ priblížil 
M. Jancura. Zdôraznil však, že pripraviť 
sa dajú len programy, na ktoré má ško-
la vytvorené podmienky. „A samozrej-
me, chcieť musia najmä učitelia. Oni 
musia prísť s nápadom.“ 

Ďalšou novinkou školského záko-
na je povinný cudzí jazyk od tretieho 
ročníka, druhý jazyk sa budú žiaci po-
vinne učiť od šiesteho ročníka. „U nás 
to nebude problém, cudzí jazyk vyu-
čujeme už od prvého ročníka. Naša 
škola má jazykový variant, takže my 
sme cudzí jazyk v treťom ročníku 
mali v minulom roku. Som rád, že 
v šiestom pribudne ďalší, pretože 
u nás je preferovaný anglický jazyk 
a žiaci tak budú mať možnosť naučiť 
sa aj ruštinu či nemčinu. Anglický ja-
zyk však nie je preferovaný preto, že 
to chce škola, ale žiadajú to rodičia a 
doba,“ uviedol M. Jancura. 

Od septembra bude zákonom 
upravený aj maximálny počet žiakov 
v jednotlivých triedach. V tomto smere 
bola pri schvaľovaní zákona zohľadne-
ná požiadavka Združenia miest a obcí 
Slovenska, aby mohli zriaďovatelia škôl 
až do školského roka 2011/2012 žiadať 
Štátnu školskú inšpekciu o prekročenie 
stanoveného limitu. „V našej škole 
máme napríklad v športových trie-
dach vyše 30 žiakov, no zákon povo-
ľuje maximum 28. Kvôli pár žiakom 
by sme teda museli vytvoriť dve 
triedy. V priebehu troch rokov však 
budeme musieť stanovený limit spl-
niť. Pri pohľade na vývoj populačnej 
krivky to však nebude problém.“ 
V prvom ročníku zákon stanovuje ma-
ximálny počet 22 žiakov. V ďalších 
ročníkoch sa limit zvyšuje až do 28. 
riaditeľ ZŠ Mlynská doplnil, že aj keby 
toto obmedzenie neexistovalo, v pr-
vých ročníkoch by hranicu 20 žiakov 
neprekročili. „Prvák to je klenot školy 
a vlastne počas celého prvého stup-
ňa musíme dať našim žiakom dobrý 
základ. Ak toto nebude, na druhom 
stupni nebude na čom stavať. Toto 
ustanovenie teda vítam.“ 

Negatívom nového zákona je podľa 
riaditeľa ZŠ Mlynská nedostatok času 
na prípravu jeho aplikácie do praxe. Aj 
keď zmeny boli očakávané, necelé tri 
mesiace sú na prípravu málo. „Rátali 

sme, že budeme mať viac času a ne-
budeme musieť pracovať v časovom 
strese. Dnes by bolo ideálne, ak by 
sme mali 4 mesiace prázdnin. Chý-
ba aj celková metodika. Každá škola 
si môže urobiť školský vzdelávací 
program aký chce a na to, myslím si, 
ešte nie sme pripravení. Odrazu pri-
šla voľnosť. Všetci sme ju chceli, ale 
prišla odrazu,“ povedal na záver M. 

Jancura. V súčasnosti začínajú peda-
gógovia tvoriť nový školský vzdelávací 
program, ktorý bude predložený peda-
gogickej rade a Rade školy a následne 
ho vydá riaditeľ školy. Na celý proces 
majú necelé tri mesiace. V prípade, že 
to nestihnú, ministerstvo školstva po-
núka možnosť použiť vzorové progra-
my, ktoré pripravuje rezort.

-np-

Nový zákon školy vítajú, na prípravu však majú málo času
Od budúceho školského roka sa bude na školách vyučovať po novom. Do 

platnosti vstúpi nový Zákon o vzdelávaní na školách, tzv. školský zákon, ktorý na-
hradí doteraz platnú právnu normu z roku 1984. O zmenách, ktoré do vyučovacie-
ho procesu na základných školách zákon prinesie sme sa rozprávali s riaditeľom 
Základnej školy na Mlynskej ulici Ing. Michalom Jancurom.

Medzi šestnásť úspešných žia-
dateľov, ktorých projekt podporila 
prostredníctvom Nadácie Pontis Vý-
chodoslovenská energetika, a.s., sa 
zaradila Základná 
škola na Mlynskej 
ulici. Na výstavbu 
detského ihriska 
v areáli školy dosta-
li z grantu 144 tisíc 
korún. „Žiadosť 
o grant podalo 
250 rôznych sub-
jektov a veľmi ma 
teší, že práve náš 
sa dostal do úzkej 
skupiny projek-
tov, ktoré nadácia 
podporila. Výstavba ihriska stála 
zhruba 250 tis. a okrem peňazí 
z grantu nám výrazným spôso-
bom pomohli aj samotní rodičia 
a sponzori,“ uviedol riaditeľ školy 
Michal Jancura. Ihrisko s drevenými 
preliezkami, hojdačkami, šmýkačka-
mi a ďalšími prvkami z prírodných 
materiálov slávnostne otvorili na Deň 
detí. Je určené pre všetkých žiakov 

školy. „Rovnaké ihrisko bolo v mi-
nulom roku vybudované aj v ško-
le v Lomnom. Našim cieľom bolo 
vytvoriť pekné oddychové miesto 

pre žiakov. Od začiatku ho vyu-
žívajú najmä počas veľkých pre-
stávok a teší ma, že niektoré detí 
prichádzajú do školy skôr, aby sa 
na novom ihrisku pohrali. Aj pod-
večer, ak je areál školy otvorený, 
sa sem môžu deti prísť pohrať. 
Nikto ich odtiaľ nebude vyháňať. 
Hlavne, aby si to vážili,“ doplnil M. 
Jancura.                       -np-

V ZŠ na Mlynskej postavili nové detské ihrisko
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Firma KRAJSPOL s.r.o oznamuje cteným zákazníkom:
Reštaurácia Kaštieľ
je opäť v prevádzke!
Tešíme sa na Vašu návštevu.

Otváracie hodiny:
každý deň: 10.00 - 22.00 hod.

Čo sú to vlastne ľudovo 
nazývané materské znamienka 
a ako ich rozdeľujeme?

Môžeme ich rozdeliť do nie-
koľkých skupín. Seboroická veru-
ka, to sú vlastne bradavičky, ktoré 
považujeme tiež za znamienka, 
pigmentované névy, ktoré sú naj-
viac nebezpečné, ďalej rôzne fib-
romatické útvary, tie tiež patria ku 
bradavičkám. Pozná-
me aj hemangiómy, čo 
sú vlastne znamienka 
cievneho pôvodu. Tie-
to nie sú až také ne-
bezpečné.

Dokáže laik roz-
líšiť neškodné zna-
mienko od toho ne-
bezpečného?

Ťažko. Aj seboro-
ická veruka môže vy-
zerať ako pigmentový 
névus, takže pacient 
ťažko rozozná, čo je 
ešte bradavička a čo je už zna-
mienko. Tie môžu byť úplne plo-
ché, ale aj vystupovať nad okolitú 
kožu, môžu byť svetlohnedé, tma-
vohnedé. A to hovorím aj o jednej, 
aj o druhej skupine. Keď má niekto 
pochybnosti, najlepšie je navštíviť 
dermatológa. Robíme napríklad aj 
melanómové dni, keď pacient príde 
a je prednostne ošetrený pod der-
matoskopom. Ide o prístroj, ktorý 
ukáže, či je v znamienku nejaká ak-
tivita melanínu, teda farbiva, ktoré 
spôsobuje problémy, alebo či je to 
znamienko v poriadku. Névy, teda 
najviac nebezpečné znamienka sú 
tie, ktoré sú nepresne ohraničené 
a sú rôzne sfarbené. 

Ľudia sa delia na 4 fototypy 
podľa množstva melanínu v po-

kožke. U ktorého typu sa naj-
častejšie vyskytujú spomínané 
znamienka?

Najviac ohrozený je najsvet-
lejší fototyp, teda ľudia, ktorí majú 
veľmi málo melanínu. Sú to jedin-
ci s veľmi svetlou pokožkou a so 
svetlými alebo hrdzavými vlasmi. 
Takéto typy by mali pri pobyte na 
slnku používať krémy s vysokým 

ochranným faktorom a rozhodne 
by sa nemali opaľovať v polud-
ňajších hodinách, kedy je slneč-
né žiarenie najagresívnejšie. Keď 
už má človek základ, dá sa doba 
opaľovania postupne predlžovať. 
Vôbec najnebezpečnejšie sú prvé 
nekontrolované pobyty na slnku, 
keď hrozí spálenie pokožky. Vtedy 
sa často dostavujú aj alergické re-
akcie, ktoré sa s pacientom tiahnu 
dlhodobo. Pacientom alergickým 
na slnko stále odporúčam, aby za-
čali užívať antihistaminiká už nie-
kedy v marci, apríli, a takto pred-
chádzali problémom s alergickými 
reakciami počas leta. 

Je potrebné nejako špeciál-
ne chrániť znamienka pred sln-
kom?

Určite je potrebné užívať krémy 
s vysokým ochranným faktorom. 
V prípade podozrivých znamienok 
je najlepšie prelepiť ich a vôbec 
nevystavovať slnku. Optimálne je 
neopaľovať sa vôbec. Pacientom 
však jednoznačne odporúčam ne-
chať si podozrivé znamienka od-
strániť. Čím skôr, tým lepšie. 

Ľudia sa však často obávajú 
bolesti pri odstraňovaní znamie-
nok...

Pri chirurgickom odstraňovaní 
znamienok nie je skoro žiadna bo-
lestivosť. Chirurg znecitlivie okolie 
znamienka anestetikami, takže pa-

cient samotné odstra-
ňovanie skoro vôbec 
necíti. Rana po zákro-
ku môže byť mierne 
citlivá, ale toho by sa 
pacient obávať nemal. 

Aké kožné útva-
ry sa odstraňujú tzv. 
snežením?

Spôsobom, ktorý 
sa odborne nazýva 
kryoterapia, odstraňu-
jem jedine seboroické 
veruky, teda brada-
vičnaté útvary, ktoré 

nepatria medzi znamienka. Je dô-
ležité odlíšiť, čo patrí ku bradavič-
natým útvarom a čo ku pigmento-
vým névom. Pigmentovaný névus 
sa snežiť nesmie, je to veľmi ne-
bezpečné, ten sa môže odstrániť 
len chirurgicky. 

Veľakrát som sa stretla s ná-
zorom, že znamienko, ktoré je 
v kľude, je lepšie nechať tak. 
Dokonca niektorí tvrdia, že prá-
ve chirurgické odstránenie zna-
mienka môže spôsobiť rakovi-
nové bujnenie... 

Keď príde pacient a usúdim, 
že znamienko by mohlo robiť 
problém, automaticky pacienta 
posielam podľa zváženia buď za 
chirurgom, ale najčastejšie za 
plastickým chirurgom, ktorý má 
skúsenosti s tým, do akej hĺbky je 
potrebné znamienko vyrezať. Po 
odstránení znamienka urobí his-
tologické vyšetrenie, takže pacient 
sa nemá čoho obávať. Keď príde 
pacient, kde mám podozrenie, 
že jeho znamienko nie je celkom 
v poriadku, že už tam nastala ne-
jaká neželaná aktivita, posielam 
ho na melanómovú komisiu, ktorá 
pozostáva z dermatológa, onko-

lóga a plastického chirurga. Oni 
zvolia ten najoptimálnejší postup. 
Pokiaľ usúdia, že znamienko je 
nebezpečné, urobia ochranný 
okruh, to znamená, že znamienko 
sa odstráni aj s okolitým tkanivom 
a následne sa robí aj plastika. Sa-
mozrejme, v tomto prípade ide o 
komplikovanejší zákrok. 

Prečo teda medzi ľuďmi tak 
často kolujú fámy, že niekto si 
dal vybrať znamienko a zomrel 
na rakovinu?

Je to tak preto, lebo niektorí 
pacienti prídu, až keď je znamien-
ko prehnisané, začína krvácať, sú 
pozitívne lymfatické uzliny, teda 
v štádiu tretieho stupňa. Vtedy už 
pacienta do ambulancie doženie 
doslova strach. Lenže často je už 
neskoro a rakovinovému bujneniu 
nedokáže zabrániť ani plastický 
chirurg, ani onkológ. 

Dá sa štatisticky vyjadriť, 
u koľkých pacientov, ktorí k vám 
prišli s podozrivými znamienka-
mi, bola napokon diagnostiko-
vaná rakovina kože?

Za dvadsať rokov mojej pra-
xe som mala asi dvoch pacientov, 
ktorí prišli prineskoro. Tam sa už 
nedalo nič robiť. Približne u desia-
tich pacientov bol diagnostikovaný 
melanóm, čiže rakovina kože, ale 
tí žijú dodnes. To boli tí, ktorí si 
dali povedať a urýchlene podstú-
pili liečbu. Bohužiaľ, mala som aj 
pacienta, ktorý sa napriek môjmu 
odporúčaniu rozhodol nedať si od-
strániť znamienko a do ambulan-
cie sa opäť vrátil už v štádiu, keď 
som musela skonštatovať, že pri-
šiel, bohužiaľ, neskoro. 

Z toho, čo ste povedali vy-
plýva, že pokiaľ prídu ľudia do 
ordinácie s podozrivými zna-
mienkami včas, nemajú dôvod 
obávať sa zdravotných kompli-
kácií...

Aj keby išlo o neviem aké ne-
bezpečné znamienko, pokiaľ príde 
pacient včas a dá si ho odstrániť, 
nehrozí tam žiadne nebezpečen-
stvo, že to prejde do zhubného 
ochorenia. Plastický chirurg vie 
veľmi presne, akým spôsobom 
a v akom rozsahu odstrániť zna-
mienko aj so všetkými kmeňovými 
bunkami. Preto by som v závere 
ešte raz rada zdôraznila, že v prí-
pade rakoviny kože je veľmi dôle-
žitá prevencia.   -ada-

Dermatologička Tatiana Janošíková hovorí o rizikách vzniku rakoviny kože
„Pacientom jednoznačne odporúčam nechať si podozrivé znamienka odstrániť.“

Leto je obdobím ako stvoreným na relax, dovolenky, kúpanie a sl-
nenie. Dermatológovia však rok čo rok upozorňujú na škodlivosť slneč-
ných lúčov a odporúčajú používanie krémov s čo najvyšším ochranným 
faktorom. Rakovina kože má totiž stúpajúcu tendenciu. Kameňom úrazu 
bývajú najmä tzv. materské znamienka. Práve o nich sme sa zhovárali 
s dermatologičkou MUDr. Tatianou Janošíkovou.

Ilustračné foto
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CENA ZDRAVIA
Poznám predsedu strany, 

ktorý nechal vážne chorú 
matku ošetri  v strednej 
okresnej nemocnici a nepre-
viezol ju do vä šej. Jeden 
minister nedávno využil 
operáciu po úraze v okresnej 
nemocnici a netrval na pre-
voze do Bratislavy. o to má 
spolo né s témou prílohy? 
Dôveru v kvalitu nemocnice. 
Pois ov a DÔVERA poskytla 
svojim poistencom vážne in-
formácie o kvalite ich nemoc-
níc, o tom, i im majú dôve-
rova . alej sa nich postará 
ambulantne a v akútnych 
prípadoch, aj ke  nemocnici 
zmluvu nepred žila. Zdá sa, 
že to chce ešte viac informá-
cií a viac dôvery. Ale je to aj 
o cene zdravia a života - a tá 
je isto vyššia než náklady na 
cestovanie do vzdialenejšej 
nemocnice.

Ako si ceníme a vážime 
samých seba?

MICHAL BE ADIK

E D I T O R I A L

VÍZIA

(Pokra ovanie na alšej strane)

ANKETA  ANKETA ANKETA 

Pre o ZP Dôvera zverejnila 
rebrí ek nemocníc?
- Pod a nášho názoru má 

zdravotná pois ov a nielen 
zabezpe ova  financovanie 
zdravotnej starostlivosti, ale aj 
pomáha  poistencom získava  
informácie o úrovni tejto sta-
rostlivosti v jednotlivých nemoc-
niciach. Zjednodušene povedané 
mala by by  akýmsi sprievodcom 
svetom zdravotníctva pre po-
istencov. Ako prvá zdravotná 
pois ov a na Slovensku sa to 
snažíme robi  ve mi otvorene 
a transparentne a chceme, aby 
sa z toho stala tradícia s po-
kra ovaním v budúcnosti. Sme 
presved ení, že je to najlepšia 
cesta k spokojnosti všetkých 
zú astnených – pacientov, zdra-
votníkov aj celého zdravotníctva. 
Informovanos  o kvalite poskyto-
vaných služieb zabezpe í lepšie 
rozhodovanie ob anov o výbere 
konkrétneho zdravotníckeho 
zariadenia v prípade vlastnej 
potreby. A my chceme na zákla-
de týchto informácií uzatvára  
zmluvy s nemocnicami, aby sme 
zabezpe ili o najvyššiu kvalitu 
služieb pre našich poistencov.

V om je tento rebrí ek 
cenný pre poistencov -- pa-
cientov? Aké informácie im 
prináša?
- Na jednom (a zatia  jedinom) 

mieste zrozumite nou formou 
spracúva mnohé dáta o úrovni, 
dostupnosti a efektívnosti zdra-
votnej starostlivosti o pacientov. 
Poskytuje aj poh ad samotných 
pacientov formou prieskumu 
ich spokojnosti s ubytovaním, 

Vo štvrtok 5. júna zverejnila najvä šia súk-
romná zdravotná pois ov a Dôvera zoznam 
nemocníc, s ktorými od 1. júla neuzavrie 
zmluvy o poskytovaní zdravotnej starostli-
vosti na plánované výkony. K už avizovaným 
nemocniciam v Medzilaborciach, Novej Bani, 
Hnúšti, Modre, Púchove a pridala aj zariade-
nia v Hlohovci, Novom Meste nad Váhom, 
Gelnici a Stropkove. Dôvera svoj krok odô-

stravou, prístupom personálu 
a s úspešnos ou lie by. Výsled-
kom je tak kombinácia poh adu 
zdravotnej pois ovne a poisten-
cov. V hodnotení sa nachádzajú 
aj informácie o štruktúre a náro -
nosti diagnóz lie ených nemoc-
nicou, o zastúpení pacientov 
z iných regiónov, o po te znovu 
prijatých alebo preložených 
pacientov do iných nemocníc 
a podobne.

o z rebrí ka a z hodnote-
nia vyplýva?
- Na Slovensku je ve a kvalit-

ných a obetavých lekárov, sestier 
a zdravotníckych pracovníkov, 
ktorých si nesmierne vážime 
a ktorým patrí naša v aka. Roz-
diely v kvalite nemocníc však 
pod a hodnotenia existujú 
a relatívne ve ké množstvo je 
podpriemerné. V záujme spre-
h adnenia sme priradili nemocni-
ciam hviezdi ky ako v hotelovej 
sfére. Maximálne množstvo pä  
hviezdi iek nedostala žiadna ne-
mocnica, štyri hviezdi ky dostalo 
len pä  nemocníc a najhoršie do-
padlo takmer dvadsa  nemocníc. 
Z toho vyplýva, že pacientovi sa 
oplatí zis ova  si úrove  jednot-
livých nemocníc a za základe 
týchto informácií si vybera  aj 
vzdialenejšie zariadenia. Dosta-
nú tam vyššiu kvalitu.

Ako ZP Dôvera využije reb-
rí ek pri uzatváraní zmlúv 
s nemocnicami?
- Zdravotná  pois ov a Dô-

vera chce pri uzatváraní zmlúv 
vybera  nemocnice s najvyšším 
hodnotením, aby pre svojich 
poistencov zabezpe ila o 

najlepšiu zdravotnú starostli-
vos . Pri poskytovaní akútnej 
zdravotnej starostlivosti však 

Hodnotenie odhalilo ich kvalitu
vod uje aj prieskumom spokojnosti klientov, 
pod a ktorého nemocnice nedosahujú dosta-
to né parametre kvality a efektivity, nemajú 
vyhovujúce personálne zabezpe enie a pre 
pacientov nezabezpe ujú komplexnú lie bu. 
Viac v rozhovore s regionálnou riadite kou 
nákupu zdravotnej starostlivosti pois ovne 
Dôvera v Prešove Janou Š ASTNOU (na 
snímke).

Ako vnímate fakt, že zdravotná pois ov a Dôvera neuzavrie od 
1. júla zmluvy s nemocnicami na základe jej hodnotenia kvality 

a efektívnosti poskytovania zdravotnej starostlivosti? 

Ing. Božena SMIKOVÁ, dôchodky a, Spišská Nová Ves: Nie 
som poistencom Dôvery, takže neviem, aké kritériá rozhodli v ich nepro-
spech. Neviem, i uvedené nemocnice nesplnili v uplynulom zmluvnom 
období nejaké kritéria požadované pois ov ou. V každom prípade si však 
myslím, že akéko vek požiadavky mala doty ným nemocniciam priebežne 
signalizova . Ak sa tak nestalo a bez predchádzajúceho upozornenia neu-
zavrie s nimi zmluvu, považovala by som to za neférový prístup.

Andrej HORVÁTH, dôchodca, okres Stropkov: Na jednej strane 
je to rozumné, ak so slabými nemocnicami pois ovne neuzavrú zmluvy. 
V prvom rade by však mali bra  oh ad na pacientov daného regiónu, aby 
sa im nemocni ná zdravotná starostlivos  nevz a ovala.  

Martin PETRÁK,  manažér, okres Stropkov: Nezazmluvnenie,  
na základe slabých výsledkov, má svoje opodstatnenie. Ale pozrime sa kto sú 
pacienti nemocníc v Stropkove alebo Medzilaborciach. Prevažne starší alebo 
dlhodobo chorí udia. Práve to je kategória poistencov, na ktorú pois ovne 

(Pokra ovanie na alšej strane)
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OPÝTALI SME SA...

 Aké dokumenty 
má zamestnanec 
dosta  od za-
mestnávate a ak 
u neho kon í pra-
covný pomer? 
- Pri ukon ení 

pracovného pomeru 
je zamestnávate  po-
vinný vyda  zamest-
nancovi potvrdenie o zamest-
naní (zápo tový list), potvrdenie 
o príjmoch fyzickej osoby zo zá-
vislej innosti a o preddavkoch 
na da  a doklad o výške príjmu 
a o preddavkoch na zdravotné 
poistné pod a § 19 ods.5 záko-
na . 580/2004 Z.z. o zdravotnom 

poistení za príslušný 
kalendárny rok po as 
trvania pracovného 
pomeru. alej je za-
mestnávate  povinný 
vyda  zamestnancovi 
pracovný posudok. 
Pod pracovným po-
sudkom rozumieme 
všetky písomnosti 

týkajúce sa hodnotenia práce 
zamestnanca, jeho kvalifikácie, 
schopností a alších skuto nos-
tí, ktoré majú vz ah k výkonu 
práce zamestnanec. Tento je 
zamestnávate  povinný vyda  
len na základe žiadosti zamest-
nanca.

nebude ma  vplyv to, i je alebo 
nie je uzavretá zmluva s danou 
nemocnicou. iže aj na alej 
budú môc  pacienti chodi  
svojmu ambulantnému lekáro-
vi a na ambulantné vyšetrenia, 
takisto ich nemocnica ošetrí aj 
v prípade akútneho stavu. Prí-
nos hodnotenia bude aj v tom, 
že zdravotnícke zariadenia budú 
motivované rozvíja  moderne lie-
ebné postupy napr. jednod ovú 

ambulantnú starostlivos . Pre 
pacientov je komfortná, kvalitná 
a efektívna.

Pre o je dôležité, aby reb-
rí ek nielen existoval a bol 
verejne dostupný, ale aby 
sa aj pretavil do zmluv-
ných vz ahov?

- Verejnos  má právo dosta  
o najviac informácií o kvalite 

a efektivite nemocníc. Na dru-
hej strane aj úspešné nemocnice 
majú právo by  verejnosti známe 
a na základe dobrých hodnotení 
získa  viac pe azí aj pacientov. 
Vä šie finan né zdroje potom 
môžu investova  do alšieho 
rozvoja a v kone nom dôsledku 
do zlepšenia kvality zdravotnej 
starostlivosti.

Majú sa poistenci alebo zdra-
votníci nie oho obáva ?
- Ur ite nie. Hodnotenie 

nemocníc a následne uzatvá-
ranie zmlúv s nimi má za cie  
zabezpe i  lepšiu starostlivos  
o našich poistencov, zvýši  efek-
tivitu zdravotníckych zariadení 
a tým úspešným zabezpe i  viac 

doplácajú a najmä tie súkromné o túto skupinu nemajú záujem. 
Mgr. Martin BLAŠKO, riadite  CV , Stropkov: Ke že som poi-

stencom tejto pois ovne, situáciu sledujem extrémne citlivo. Nepodpísanie 
zmluvy s našou nemocnicou odsudzujem a považujem to zo strany pois ovne 
za podraz a maximálne nekompetentný krok. Pretože  tak, ako ja, aj množstvo 
udí žijúcich v mestách, v ktorých táto pois ov a nepodpíše s tamojšími 

nemocnicami zmluvu, platí poctivo poistné a teraz, v prípade potreby,  ne-
budú ošetrení. Alebo si to majú zaplati  z vlastného?! Pokia  naozaj nebude 
podpísaná zmluva, budem túto situáciu rieši  zmenou pois ovne. 

Ing. MARIÁN KA UR, grafik, Stropkov: Nie som poistencom 
Dôvery, preto som tieto kroky pois ovne ani ve mi nesledoval. Ale myslím 
si, že na to doplatia len poistenci. 

Mária SVATAVSKÁ, nezamestnaná, Humenné: A viete, že ma to 
vôbec nezaujíma? Som poistená v štátnej Všeobecnej zdravotnej pois ovni 
a problémy Dôvery sú mi ukradnuté.

Zdravotná pois ov a Dôvera 
podporuje rozvoj moderných 
lie ebných postupov, najmä 
j e d n o d o v ú  a m b u l a n t n ú 
starostlivos . Pre pacientov je 
komfortná, kvalitná a efektívna a 
nemocniciam umož uje realizo-
va  výkony aj s menším po tom 
lekárov a sestier. „Teší nás, že via-
ceré nemocnice sa rovnako ako 
my snažia o efektívny prístup. 
V sú asnosti s nimi rokujeme 
o možnostiach lie i  našich po-
istencov  aj formou jednod ovej 
ambulantnej starostlivosti,“ 
povedal riadite  úseku nákupu 
zdravotnej starostlivosti Miroslav 

Ako ďalej od 1. júla?
Žilinek. Dôvera sie  zmluvných 
poskytovate ov jednod ovej am-
bulantnej starostlivosti postupne 
rozširuje, aktuálne má zmluvy 
s 75 zdravotníckymi zariadenia-
mi. Vlani takto zabezpe ovala 
najmä operácie sivého zákalu, 
artroskopie, adenotómie a vy-
brané gynekologické zákroky.

 
Zámery zdravotnej pois ovne 
DÔVERA s 32 nemocnicami 

od 1. júla 

• O s e m n á s  n e m o c n í c 
dostane návrh novej zmluvy 
v nezmenenom alebo len mierne 
upravenom rozsahu

• P i a t i m  n e m o c n i c i a m 
zdravotná pois ov a navrhne 
nižší rozsah spolupráce hlavne 
pre horšie výsledky v efektivite 
a kvalite, nízku komplexnos  
služieb, slabšie personálne ob-
sadenie (nedostatok lekárov)

• Deviatim nemocniciam DÔ-
VERA neponúkne pokra ovanie 

zmluvy na plánované hospitali-
zácie. Okrem už zverejnenej pä-
tice Modra, Púchov, Nová Ba a, 
Hnúš a a Medzilaborce sú to 
Gelnica, Nové Mesto nad Váhom, 
Hlohovec a Stropkov. Dôvodom 
sú ich nedostato né parametre 
kvality a efektivity, nevyhovu-
júce personálne zabezpe enie i 
komplexnos  lie by. Zámer nepo-
kra ova  v zmluvnej spolupráci s 
deviatimi nemocnicami sa netýka 
ambulantnej ani akútnej lôžkovej 
starostlivosti. Zdravotná pois-
ov a DÔVERA plánuje ma  od 

1. júla zmluvy s 136 lôžkovými 
zdravotníckymi zariadeniami.

Hodnotenie odhalilo ich kvalitu
pe azí v aka vä šiemu po tu 
odlie ených pacientov. Hlav-
nou myšlienkou je poskytnutie 
možnosti výberu nemocnice 
pacientom pomocou kvalitných 
informácií. 

Môžete prida  informáciu 
o konkrétnej situácii?
- Na základe hodnotení aj 

vykonaných analýz a kontrol 
sme sa zodpovedne rozhodli, že 
našim poistencom zabezpe íme 
kvalitnejšiu plánovanú starostli-
vos  než im poskytujú nemocnice 
v Medzilaborciach a a Stropkove. 
Nemocnica v Medzilaborciach 
neposkytuje dostato ne kom-
plexnú starostlivos  a majú prax 
len s jednoduchšími diagnózami. 
Takže ak sa zdravotný stav pa-
cienta náhle skomplikuje, musí 
ho preloži  do iného zariadenia. 
A prevozy sú ve kou zá ažou. 
Navyše, už teraz 96 percent pa-
cientov z okresu Medzilaborce 
vyh adáva inú nemocnicu než 

tú ich. Alternatívou sú Humenné 
a Svidník. Stropkovská nemocni-
ca nedopadla dobre v hodnotení 
kvality ani efektivity, neposkytuje 
komplexnú starostlivos , takmer 
všetci pacienti z regiónu už 
dnes chodia do iných nemocníc. 
Pacientom odporú ame nemoc-
nice v ne alekom Svidníku, ale 
aj v Bardejove a Prešove.

(Dokon enie z predchádzajúcej strany)

(Dokon enie z predchádzajúcej strany)

Hodnotiaca tabuľka 
Poisťovne Dôvera

Všeobecné nemocnice 
v Prešovskom kraji

11. Nemocnica Poprad, a. s.
16. MsP Sv. Jakuba Bardejov, NO
21. Vranovská nemocnice, NO
22. Nemocnica A. Leňa, Humenné, NO
28. Nemocnica Sniná, s. r. o.
32.  Nemocnica Dr. V. Alexanda 

Kežmarok
36. Ľubovnianska nemocnica, NO
38. Všeobecná NsP Levoča, a. s.
48. Nemocnica Stropkov, s. r. o.
52.  Nemocnica armádneho generála 

L. Svobodu, Svidník, NO
64. NsP Medzilaborce, NO
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

OBRÁZKY 
POVOLANÍ
Veľa detí túži 

po tom, aby mohli 
vykonávať také po-
volanie ako mama 
či otec. Chlapci 
chcú byť neskôr 
a u t o m o b i l o v ý m i 
pretekármi alebo 

slávnymi športovcami, dievčatá zas mo-
delkami a herečkami. Táto kniha stručne 
predstavuje až tristo povolaní z najroz-
ličnejších odvetví ľudskej činnosti. Malí 
čitatelia si môžu vybrať, čím by sa chceli 
zaoberať v budúcnosti. Knihu možno vy-
užiť aj na vyučovaní v prvých ročníkoch 
základnej školy. 
Jiří Janča, Josef 

A. Zentrich
HERBÁR 
LIEČIVÝCH 
RASTLÍN
Každej byli-

ne je v špeciálnej 
časti venovaná sa-
mostatná kapitola. 
Byliny sú abecedne 
zoradené podľa naj-
užívanejších a najčastejšie sa vyskytujú-
cich názvov, ktoré sa vždy nemusia zho-
dovať s názvami botanickými (napríklad 
prvosienka jarná je zaradená pod vše-
obecne rozšíreným názvom peterkľúč). 
V záhlaví každej byliny nájdete ich český 
botanický názov, latinský botanický ná-
zov a názov čeľade, do ktorej podľa bo-
tanického zaradenia bylina patrí. Okrem 
toho tu nájdete názov byliny v jazyku 
slovenskom, nemeckom, anglickom, 
francúzskom a španielskom. 

Jack Canfield, 
Mark Victor 
Hansen, 
Stephanie 

Marstonová
SLEPAČIA 

POLIEVKA PRE 
INŠPIRÁCIU 

ŽENSKEJ DUŠE
Rozhliadnite sa 

okolo seba. Milióny 
žien v strednom veku dnes vyzerajú, cítia 
sa a žijú lepšie ako kedykoľvek v histórii. 
Potom, čo veľkú časť života strávili sta-
rostlivosťou a starosťami o svojich blíz-
kych, majú konečne dosť času sústrediť 
sa viac na seba. S prekvapením zisťu-
jem, že i stredný vek môže byť obdobím 
bohatým na sebaobjavovanie, radosť 
a životné zmeny.
Randi Reisfeld
PRINC WILLIAM, 
CHLAPEC, KTORÝ 
BUDE KRÁĽOM

Je okúzľujúci, 
slávny, bohatý a ob-
ľúbený. Jedného 
dňa zasadne na brit-
ský trón ako kráľ Wil-
liam V. Rodičia prin-
ca Williama sú dvaja 
z najznámejších ľudí 
na svete. Nie je to ľahké byť najstarším 
synom princa Charlesa a zosnulej prin-
ceznej Diany, vnukom kráľovnej Alžbety II 
a dedičom trónu. Ibaže niekto to musí byť. 
Či už sa mu to páči, alebo nie, „Wills“ sa 
pripravuje na svoje poslanie. William mi-
luje rockovú hudbu, filmy, videohry a po-
hodlné oblečenie - a tiež svoje súkromie. 
Ako vypadá normálny deň chlapca, ktorý 
sa jedného dňa stane kráľom? Počínajúc 
hudbou, ktorú počúva, cez dievčatá, ktoré 
sa mu páčia, až po vzťahy s mladším bra-
tom Harrym. Ako sa vyrovnáva s tragic-
kou stratou matky? Všetko a ešte oveľa 
viac sa dozviete v tejto knihe, v životnom 
príbehu princa Williama.

Pozýva
22.6. – 28.6. Majstrovstvá 

Slovenska v šachu juniorov – 
Trenčín, 24.6. Veselo na prázd-
niny – popoludnie plné hier 
a zábavy – CVČ, 26.6. Lesná 

hra - pod vlekom, 27.6. Predprázdninová opekačka – CVČ, 29.6. 
Módna prehliadka psov - mestský park, denne – Okno do sveta 
informácií – počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 30.6. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Roz-

kvitnutá lúka” – CVČ, 1.- 30.6. Literárne okienko – „Moja mama 
je najlepšia“ – CVČ, 1.- 30.6. Najkrajšia fotografia – „Najkrajší 
kvet“ – CVČ, 1.- 30.6. Poštová známka- „Rozprávková bytosť 
– CVČ, 1.- 30.6. FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Strop-
kove – CVČ, 1.- 30.6. Fotografie z olympiád a projekty biolog. 
ol. – v kat. C, D - CVČ

Veselé farbičky
Vyhodnotenie súťaže za mesiac máj 2008

Téma – Veselá lúka
1. miesto: Ivana 

Sraliková - ZŠ Dup-
lín, 2. miesto: Franti-
šek Olach - ZŠ Hrn-
čiarska, 3. miesto: 
Maroš  Čonka - ZŠ 
Kolbovce

Páčili sa nám 
obrázky, ktoré na-
kreslili: Denisa  Ju-
rečková - ZŠ Turany 
n/O, René Sivák 

- ZŠ Hrnčiarska, Kristína Bujdošová - ZŠ Choča, Jana Otroši-
nová - ZŠ Vislava, Veronika Vatehová - CZŠ sv. Petra a Pavla 
a Simona Gondeková - ZŠ Breznica

Víťazom srdečne blahoželáme!

5. kolo majstrovstiev v šachu
Dňa 13. 6. 2008 sa v ABC CVČ uskutočnilo záverečné kolo 

obvodných majstrovstiev v šachu. Majstrovstvá slávnostne otvo-
rili p. Eduard Paňko a riaditeľ CVČ Mgr. Martin Blaško, ktorí súťa-
žiacim zaželali veľa rozvážnosti, trpezlivosti a hráčskeho šťastia. 
Prezentovalo sa celkom 49 šachistov z toho štyria v kategórii 
dorastencov. Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na 
partiu. Do konečného poradia sa započítali najlepšie tri výsled-
ky z celej série turnajov. Po skončení turnaja riaditeľ ABC CVČ 
Stropkov Mgr. Martin Blaško dekoroval najlepších v jednotlivých 
kategóriách. Pekná účasť detí svedčí o záujme o túto inteligent-
nú hru, ktorá rozvíja kombinačné a tvorivé schopnosti. Výhercom 
srdečne gratulujeme!!! 

Konečné poradie OM 2007/2008
Dorastenci:  1. Jozef Vasilko - Gymnázium Stropkov 15, 

2. Marek Kosť ZŠ Konštantínova 15, 3. Anna Dyľová - Gymná-
zium Stropkov 15, 4. Terézia Paňková - Gymnázium Stropkov 8, 5. 
Maroš Kuchta - Gymnázium Stropkov 7, 6. Daniel Fejo - Športové 
gymnázium Trenčín 4, 7. Barbora Dikyová - ZŠ Kračúnovce 2, 8. 
Pavol Dyľ - ZSŠ Stropkov 2, 9. Dávid Bičej - ZSŠ Stropkov 1, 10. 
Peter Čepa - ZSŠ Stropkov 0, 11. Ján Sabol - ZSŠ Stropkov 0

Žiačky: 1. Va-
léria Štefancová 
- ZŠ Havaj 121, 
2. Iveta Drotáro-
vá - ZŠ Mlynská 
108, 3. Andrea 
Drotárová - Reálne 
Gymnázium 105, 
4. Viktória Bučková 
- ZŠ Bukovce 86, 
5. Viktória Halajko-
vá - ZŠ Kolbovce 
77, 6. Daniela Ču-
rová - ZŠ Mlynská 
74, 7. Štefánia 

Bučková - ZŠ Bukovce 73, 8. Zuzka Drotárová - Reálne Gym-

názium 57, 9. Tamara Dikyová - ZŠ Kračúnovce 37, 10. Michaela 
Hudáková - ZŠ Kolbovce 32, 11. Karin Timanová - ZŠ Mlynská 
28, 12. Tatiana Demjanová - ZŠ Kolbovce 27, 13. Silvia Suváková 
- ZŠ Mlynská 23, 14. Dorota Kovaľová - ZŠ Konštantínová 9, 15. 
Kristína Šmajdová - ZŠ Bukovce 6, 16. Romana Šmiľňáková - ZŠ 
Hrnčiarska 4, 17. Michaela Špaková - ZŠ Mlynská 2

Družstvá: 1. ZŠ Havaj „A“ 39, 2. ZŠ Mlynská „A“ 38, 3. ZŠ 
Hrnčiarska „A“ 38, 4. ZŠ Bukovce „A“ 36, 5. ZŠ Kolbovce „A“ 29, 
6. ZŠ Konštantínová 28, 7. ZŠ Mlynská „B“ 26, 8. ZŠ Mlynská „C“ 
18, 9. CZŠ sv. Petra a Pavla 12, 10. ZŠ Bukovce „B“ 12, 11. ZŠ 

Kračúnovce 10, 12. 
Svidník 8, 13. ZŠ 
Konštantínová „B“ 
8, 14. ZŠ Hrnčiar-
ska „B“ 8, 15. ZŠ 
Kolbovce „B“ 7, 16. 
Reálne Gymnázium 
6, 17. ZŠ Havaj „B“ 
3, 18. ZŠ Mlynská 
„D“ 4

O druhom 
mieste ZŠ Mlynskej 
rozhodol vyšší po-
čet lepších umiest-
není (3/2).

Žiaci 1992 a mladší: 1. 
Dávid Kosť - ZŠ Konštantí-
nová 134, 2. Kamil Butala - 
ZŠ Hrnčiarska 133, 3. Dávid 
Polivčák - ZŠ Hrnčiarska 
131, 4. Peter Kuľbaga - ZŠ 
Mlynská 122, 5. Radoslav 
Paňko - CZŠ sv. Petra a 
Pavla 112, 6. Kamil Jaceč-
ko - ZŠ Havaj 110, 7. Pavol 
Čontoš - ZŠ Kolbovce 109, 
8. Ján Pan - ZŠ Konštantí-
nová 108, 9. Dávid Grešlík - 
ZŠ Bukovce 104, 10. Norbert Kmiť - ZŠ Bukovce 104, 11. Vladimír 

Čižmár - ZŠ Havaj 102, 12. Stanislav Smalík 
- ZŠ Hrnčiarska 102, 13. Kristián Palička - ZŠ 
Bukovce 95, 14. Patrik Géci - ZŠ Kolbovce 
90, 15. Viktor Cipka - ZŠ Havaj 85, 16. An-
ton Jaselský - ZŠ Hrnčiarska 67, 17. Matej 
Bičej - ZŠ Mlynská 67, 18. Jozef Petráš - ZŠ 
Mlynská 64, 19. Dávid Slivka - ZŠ Havaj 63, 
20. Samuel Bičej - ZŠ Mlynská 58, 21. Róbert 
Majurník - ZŠ Bukovce 56, 22. Jakub Želin-
ský - ZŠ Mlynská 47, 23. Marek Blanár - ZŠ 
Bukovce 44, 24. Gabriel Peráč - ZŠ Mlynská 
43, 25. Peter Medvec - ZŠ Mlynská 40, 26. 
Lukáš Škublík - ZŠ Mlynská 35, 27. Vladislav 
Micenko - ZŠ Kolbovce 33, 28. Patrik Škurla 
- ZŠ Konštantínová 33, 29. Jakub Šavy - ZŠ 
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LETNÉ POBYTOVÉ TÁBORY

RAJECKÉ TEPLICE – rekreačné zariadenie ALTAN

KEDY: 11. 8. – 15. 8. 2008
CENA: 1980,- Sk (za ubytovanie, stravu, dopra-
vu a výlety)
UBYTOVANIE: 2, 3, 4 lôžkové izby s umývadlom, 
spoločné sociálne zariadenie na chodbách
VYBAVENIE: jedáleň, spoločenská miestnosť, 
TV, SAT, video, stolný tenis, oplotený 1. ha areál, 
ihriská, ohnisko
VÝLETY: najväčší betlehem v strednej Európe, obec Čičmany, drotárske 
múzeum, hrad Strečno, horské túry
PEDAG. DOZOR: kvalifikovaní pedagogickí pracovníci ABC CVČ

MH BYSTRÁ – rekreačné zariadenie pri Humennom

KEDY: 7. 7. – 11. 7. 2008
CENA: 1980,- Sk (za ubytovanie, stravu, dopravu 
a ceny na súťaže)
UBYTOVANIE: hlavná budova, drevené chatky, 
murované chatky
VYBAVENIE: športové ihrisko na volejbal, futbal, 
basketbal a tenis v areáli cca 9 km, pingpongový 

stôl, nekrytý asi 20m dlhý bazén, veľkoplošná TV s DVD a veľká spoločenská 
sála
PRE KOHO: pre deti vo veku od 7 do 14 rokov.
(Ak však už máš 15 rokov len nejaký ten týždeň príp. mesiac a veľmi túžiš 
prísť k nám, určite sa dohodneme.)
Skrátka zažiješ prázdniny, kedy sa staneš občanom republiky BYSTRA-
LAND, budeš súčasťou ich detskej demokracie, prázdniny, ktoré nezažiješ 
hocikde a hocikedy, prázdniny, na ktoré určite len tak ľahko nezabudneš.
PEDAG. DOZOR: kvalifikovaní pedagogickí pracovníci ABC CVČ

DANOVÁ – rekreačné zariadenie pri Medzilaborciach

KEDY: 1. turnus: 21. 7. – 25. 7. 2008
 2. turnus: 18. 8. – 22. 8. 2008
CENA: 1500,- Sk (za ubytovanie, stravu, dopravu 
a ceny na súťaže)
UBYTOVANIE: hlavná budova, drevené chatky
VYBAVENIE: jedáleň, spoločenská miestnosť, TV, 
SAT, video, stolný tenis, ihrisko, ohnisko
VÝLETY: horské túry do okolia, múzeum A. Varhola, mesto Medzilaborce
PEDAG. DOZOR: kvalifikovaní pedagogickí pracovníci ABC CVČ

Záujemcovia sa môžu prihlásiť najneskôr do 23. 5. 2008 do 16.00 
hod.  v ABC CVČ!!!

Bližšie info: ABC CVČ STROPKOV denne od 9.00 – do 18.00 hod., číslo 
tel.: 742 4500, www.abccvc.sk

Kračúnovce 32, 30. Lukáč Ferenc - ZŠ Mlynská 23, 31. Patrik Pira - ZŠ Havaj 7
Žiaci 1997 a mladší: 1. Samuel Sakalik - ZŠ 8. mája Svidník 122, 2. Matúš Biľ - ZŠ 

Mlynská 99, 3. Richard Sakara - ZŠ Mlynská 91, 4. Michal Zdravecký - Spojená škola 
Svidník 81, 5. Adam Krehlík - ZŠ Mlynská 75, 6. Šimon Šmiľňák - ZŠ Hrnčiarska 46, 7. 
Igor Diky - ZŠ Kračúnovce 20, 8. Filip Vašš - ZŠ Konštantínová 15, 9. Sebastián Skir-
ka - ZŠ Konštantínová 15, 10. Eduard Paňko - CZŠ sv. Petra a Pavla 14, 11. Jaroslav 
Pastorek - ZŠ Mlynská 1

Módna prehliadka psov
Chcete so svojim psíkom zažiť trochu neobyčajnej zábavy? Zúčastnite sa našej 

módnej prehliadky!
Kedy? V nedeľa 29. júna 2008 o 16.00 hod.
Kde? V mestskom parku pri fontáne
Úloha - Obliecť svojho miláčika čo najextravagantnejšie!
Najlepších manekýnov odmeníme diplomami a vecnými cenami.
Informácie – v ABC CVČ Stropkov tel. 742 4500
Prihlášky - do 24. 6. 2008

PRÍMESTSKÝ PRÁZDNINOVÝ TÁBOR

Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdniny? Práve pre Vás pripravujeme 
dni plné zábavy a hier. Budete mať možnosť stretnúť nových kamarátov a s nimi zažiť 
veselé príhody.
Dátum: 14. -18. júla 2008 8.00 – 16.00 hod.
Účastníci: žiaci od 1. ročníka ZŠ
Program: Vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, základy karate, tanec hip – hop 
a výlet do Svidníka
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 550,- Sk
Prihlášky: do 30. júna 2008
Vedúci: Zlata Bodnárová a Mgr. Zuzana Olčaková
Informácie: ABC CVČ, Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, tel. 742 4500

PRÍMESTSKÝ PRÁZDNINOVÝ TÁBOR
„Cestujeme za hviezdami“

Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdniny? V mesiaci august pripravuje-
me tábor s výletom na HVEZDÁREŇ V ROZTOKOCH.
Dátum: 21. - 25. 7. 2008 8.00 – 16.00 hod.
Účastníci: od 2. ročníka ZŠ
Program: Vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, výlet na hvezdáreň spojený 
s nočným pozorovaním oblohy, táborák
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 700,- Sk
Prihlášky: do 30. júna 2008
Vedúci: Zlata Bodnárová a Mgr. Zuzana Olčaková
Informácie: ABC CVČ Stropkov Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, tel. 742 4500

Dňa 6. 6. 2008 sa uskutočnil 12. ročník Športovej olympiády žiakov 
1. - 4. roč. základných škôl pod záštitou primátora mesta Stropkov MUDr. 
Petra Obrimčáka. Podujatie sa realizovalo v športovom areáli ZŠ Konštan-
tínova Stropkov. Žiaci súťažili v tradičných atletických disciplínach: beh na 
50m, beh na 300m, skok do diaľky, hod kriketovou loptičkou a štafeta. Víťazi 
boli odmenení medailami a diplomami, ktoré venoval a odovzdával primátor 
mesta MUDr. Peter Obrimčák.

50 m – chlapci 1.-2. roč.: 1. Denis Potoma - ZŠ Mlynská, 2. Stanislav Ducár 
– CZŠ, 3. Dominik Haško - ZŠ Mlynská
50 m – dievčatá 1.-2. roč.: 1. Simona Tabišová - ZŠ Mlynská, 2. Jozefína 
Vandová - ZŠ Mlynská, 3. Stella Rusinová - ZŠ Hrnčiarska
50 m – chlapci 3.-4. roč: 1. Jozef Adamica - ZŠ Konštantínova, 2. Lukáš 
Štefanišin - ZŠ Breznica, 3. Matej Mydla - ZŠ Konštantínova
50 m  –  dievčatá  3.-4.  roč.: 1. Barbora Dovičáková - ZŠ Konštantínova, 
2. Adriana Saxová - ZŠ Hrnčiarska, 3. Zuzana Vašková - ZŠ Mlynská
300 m – chlapci 1.-2. roč.: 1. Martin Džupin - ZŠ Mlynská, 2. Dominik Haško 
- ZŠ Mlynská, 3. Erik Vaško - ZŠ Konštantínova
300 m – dievčatá 1.-2. roč.: 1. Simona Tabišová - ZŠ Mlynská, 2. Izabella 
Bilecová - ZŠ Konštantínova, 3. Barbora Vereščáková - ZŠ Konštantínova
300 m – chlapci 3.-4. roč: 1. Erik Zápotocký – CZŠ, 2. Viktor Bartko - ZŠ 
Breznica, 3. Jozef Adamica - ZŠ Konštantínova
300 m – dievčatá 3.-4. roč.: 1. Bernardeta Homzová - ZŠ Havaj, 2. Barbora 
Dovičáková - ZŠ Konštantínova, 3. Nikola Špaková - ZŠ Mlynská
Hod  kriketovou  loptičkou  –  chlapci  1.-2.  roč.: 1. Adam Čonka – CZŠ, 
2. Stanislav Ducár – CZŠ, 3. Denis Bedruň - ZŠ Konštantínova
Hod kriketovou loptičkou – dievčatá 1.-2. roč.: 1. Izabella Bilecová - ZŠ 
Konštantínova, 2. Anna Mária Čonková – CZŠ, 3. Stanislava Bazyľaková - 
ZŠ Breznica
Hod kriketovou loptičkou – chlapci 3.-4. roč.: 1. Viktor Bartko - ZŠ Brezni-
ca, 2. Kevin Kočanský - ZŠ Konštantínova, 3. Kristián Čonka - CZŠ
Hod kriketovou loptičkou – dievčatá 3.-4. roč.: 1. Monika Siváková – CZŠ, 
2. Jaroslava Mulíková - ZŠ Bukovce, 3. Petra Štefaniková - ZŠ Mlynská
Skok do diaľky – chlapci 1.-2. roč.: 1. Martin Džupin - ZŠ Mlynská, 2. To-
máš Berežný – CZŠ, 3. Dominik Gombár - CZŠ
Skok do diaľky – dievčatá 1.-2. roč.: 1. Jozefína Vandová - ZŠ Mlynská, 
2. Katarína Sakarová - ZŠ Mlynská, 3. Stanislava Bazyľaková - ZŠ Breznica
Skok do diaľky  –  chlapci  3.-4.  roč.: 1. Lukáš Štefanišin - ZŠ Breznica, 
2. Matej Mydla - ZŠ Konštantínova, 3. Ivo Liška - ZŠ Konštantínova
Skok do diaľky – dievčatá 3.-4. roč.: 1. Zuzana Vašková - ZŠ Mlynská, 2. Ta-
tiana Karchňáková - ZŠ Breznica, 3. Lenka Saloňová - ZŠ Konštantínova
Štafeta 1.-2.  roč.: 1. ZŠ Mlynská, 2. ZŠ Konštantínova, 3. CZŠ sv. Petra 
a Pavla
Štafeta 3.-4. roč.: 1. ZŠ Hrnčiarska, 2. ZŠ Mlynská, 3. ZŠ Havaj

12. ročník Športovej olympiády 
žiakov 1. - 4. roč. ZŠ
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Dušan Jadlovský, dvojnásobný majster Slovenska v kulturistike, Vám ponúka komplexné poradenstvo, konzultácie 
a odborné vedenie: vypracovanie tréningových plánov a životného režimu, individuálna spolupráca s klientmi pod 
vedením osobného trénera, odborné poradenstvo v oblasti výživy a orientácie vo výživových doplnkoch.

Kontakt: 0905 951 906

www.dusan-jadlovsky.sk

Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Minulý štvrtok sa v 28 obchodoch 
Tesco na Slovensku simultánne čítalo. 

Stovky detí sa striedali pri knihe Ľubo-
míra Feldeka s názvom Modrozelená 

kniha rozprávok. Toto podujatie bolo 
sprievodnou aktivitou druhej časti pro-

jektu Tesco charita roku. 
Cieľom podujatia bolo 
vzbudiť u mladých ľudí 
záujem o čítanie kníh, kto-
ré čoraz viac vytláčajú po-
čítače, mobily a televízia. 
„Detského čitateľského 
maratónu pod názvom 
Čítajme si... sa zúčast-
nilo celkom 47 žiakov 
z CZŠ sv. Petra a Pavla, 
ZŠ na Hrnčiarskej ulici, 
ZŠ na Mlynskej ulici a ZŠ 
na Konštantínovej ulici. 
Počas detského čitateľ-

ského maratónu sa v rámci projektu 
Tesco Charita vyzbieralo 2 864,50 Sk. 

V Tescu usporiadali Detský čitateľský maratón

Žiaci základnej školy v Turanoch 
nad Ondavou trávili tohtoročný Deň 
detí trochu netradične. Učitelia sa roz-
hodli, že nás prekvapia a tak namiesto 
klasických súťaži na školskom dvore sa 

cestovalo do Prešova. Tam sme obdi-
vovali prácu a šikovnosť letcov, vojen-
ské lietadlá, helikoptéry i tanky. Niektorí 
z nás sa dokonca odvážili aj na horo-
lezecký výstup. To však nebolo všetko. 
Po vynikajúcom obede sme si oddýchli 
v planetáriu plnom hviezd a planét. Po-
tom nasledovala návšteva kina. Pred-

stavenie Asterix a Obelix plné humoru 
všetkých rozveselilo a na záver nechý-
balo ani putovanie po obchodoch. Na-
kupovaniu nebolo konca kraja. 

Aj naši malí kamaráti z materskej 

škôlky si užívali. Neboli síce s nami 
v Prešove, ale výlet do prírody spojený 
s hrami, opekaním a varením gulášu 
tiež nie je na zahodenie. Deti sa vy-
šantili a budú na tento výlet dlho spo-
mínať. Svojim učiteľom ďakujeme za 
krásny Deň detí.

Žiaci turanskej školy

Letecký deň v Prešove

Táto suma poputuje na Linku detskej 
istoty pri SV UNICEF,“ v krátkosti zhr-
nula priebeh podujatia Mária Škurlová 
z Mestskej knižnice v Strop-
kove. Každé dieťa, ktoré sa 
do maratónu zapojilo, pre-
čítalo jednu stranu z Mod-
rozelenej knihy rozprávok. 
Pravidlá zahŕňali aj evi-
denciu účastníkov čítania, 
tá bola po jeho skončení 
odoslaná na Linku detskej 
istoty. Ako spomienku na 
netradičné podujatie ob-
držali všetci malí čitatelia 
diplom. Jedným zo záme-
rov projektu bol aj pokus o 
slovenský rekord v počte 
detí zapojených do simultánneho číta-
nia pod názvom Najpočetnejší detský 
čitateľský maratón. „Pokus o rekord 

padol, 2 912 detí prečítalo 2 939 strán 
na podporu projektu Tesco Charita 
roku 2008 a jej partnera Linky detskej 

istoty,“ uviedla deň po akcii Oľga Hrn-
čiarová, manažérka vonkajších vzťahov 
Tesco Stores SR a.s.    -ada-



11SPEKTRUM 23. 6. 2008

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv na HTO vo 
Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia 

krvi: Aneta Haninová (prvodar-
kyňa), Jana Kromková (prvodar-
kyňa), MVDr. Bohumil Kačmár (3. 
odber), Božena Michaličová (6.) 
- všetci zo Svidníka, Vincent Dur-
kaj (11.), Mgr. Robert Potoma (5.), 
Mgr. Miloš Šmajda (11.) - všetci 
zo Stropkova, Ján Hlavinka (37.) 
– Giraltovce, Mgr. Rastislav Mu-
rín (20.) – Čertižné, Pavol Sekeľ  
(42.) – Vislava, Danka Omasko-
vá (28.) – Ladomírová, Miroslav 
Ivančo (14.) - Šarišský Štiavnik

Od srdca 
k srdcu

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Akcia: Tlmiče výfuku Škoda - zľava 10%

Výsledky pretekov holubov výcvikového strediska Stropkov
Preteky č. 11 - Litovel 3 - 15. 6. 2008

Štart: 5.00 hod., počet holubov: 32, 
počet chovateľov: 933

1. holub č. 06.02606.1150 H, 9:57´05“, 1 120,383 
m/min, 332,847 km, Vavrek Miroslav, Potoky
2. holub č. 05.02605.27 H, 10:00´28“,1 118,141 
m/min, 335,964 km, Fiľarská Mária
3. holub č. 06.02603.1161 H, 9:45´14“,1 117,464 
m/min, 318,738 km, Vojtek Andrej, Koprivnica
4. holub č. 07.02603.503 H, 9:50´26“,1 117,058 
m/min, 324,431 km, Ing. Kostar Milan
5. holub č. 06.02603.503 H, 9:50´42“,1 116,034 
m/min, 324,431 km, Ing. Kostar Milan

Priebežné poradie po 11. pretekoch:

1. MVDr. Tibor Gornaľ, Stropkov 3 463 b

2. Ing. Kostar Milan, Lascov 3 123 b

3. Fiľarská Mária, Stropkov 3 049 b

4. Dulák Peter, Nižná Pisaná 3 014 b

5. Lesňák Mikuláš, Stropkov 3 000 b Č
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Spoločnosť KOVO-ZR s.r.o.,
so sídlom v Pacove
zamestná pracovníkov
v robotníckych profesiách
v strojárenstve a to v trvalom 
pracovnom pomere.
Pôsobnosť našej spoločnosti 
je na území Českej republiky.

Prijímame pracovníkov týchto profesií:

Obrábači NC a CNC strojov
  Frézari
Karuselári
  Sústružníci 
Horizontkári
  Montážni pracovníci
Zvárači CO2
  Zvárači Argón
Zámočníci
  Brusiči

Bližšie informácie na:  www.kovo-zr.cz
        zdenko@kovo-zr.cz
        Tel.:  +420 565 442 021
        Mob.:  +420 607 869 227
          +420 723 011 536

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- konštruktéra - práca s CAD systémom
- technológa
- skladníka

Spoločnosť Lautitia s.r.o. hľadá pre výrobnú spoločnosť 
v Zlatých Moravciach vhodných kandidátov na pozície:

 • Projektový manažér
  • Produktový manažér
   • Procesný inžinier
V prípade  záujmu  posielajte  svoje  životopisy  na  emailovú 
adresu: lautitia@lautitia.sk  alebo  nás  kontaktujte  telefo-
nicky: mobil: 0918 762 951 - Šlesárová Aneta, pevná linka: 
02/52492883 - Skokňová Eva

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

12 490,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Všetko do 20-tisíc len 
za 300,- Sk mesačne!

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 790,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2600, Dual Core T2600 
1024 MB, 120GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

prijme do pracovného pomeru:
- nastavovačov na lisovňu plastov
Požiadavky: stredoškolské vzdelanie s maturitou, prax v oblasti nastavo-
vania strojov vítaná
Záujemcovia hláste sa na personálnom oddelení, č.t. 054 742 2494, kl. 
239, mobil 0918 706 027.
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príležitosti. Tel.: 0904 935 486.
* Kosíme dvory a záhrady. Tel.: 0907 

307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 3585.

ŠPORT  ŠPORT

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám šteňa bernského salašnícke-
ho psa. Tel.: 0908 980 622.
* Predám dievčenské detské sandálky, 

veľkosť 20, s koženou ortopedickou pod-
ložkou. Tel.: 0905 968 580.
* Predám gaučovu súpravu+konfe-

renčný stolík, dvere biele 60 cm, k tomu 
staršia chladnička zdarma. Tel.: 742 
4873.
* Predám použité okná 150 x 150, 120 

x 150, 90 x 150 a 90 x 240. Lacno. Tel.: 
0918 334 713.
* Predám lacno čerešne. Tel.: 742 83 

74.
* Predám mraziaci box 210l. Cena do-

hodou. Tel.: 742 2330.
* Predám čerešne 1 kg/10,- Sk - samo-

zber. Tel.: 054 749 4231.
* Predám záhradnú benzínovú kosačku 

a kredenc vhodný na chatu. Tel.: 0904 
170 389.
* Predám andulky a korely. Tel.: 0905 

676 843.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám stavebný pozemok 810 m2 
v Krušinci. Tel.: 0918 270 149.
* Predám stavebný pozemok na okraji 

Stropkova. Tel.: 057 442 3825, 0907 694 
475.
* Vezmem do prenájmu garzónku alebo 

1-izbový byt v Stropkove. Tel.: 0902 774 
868. Volať po 16.00 hod. 

* HALPO s.r.o Svidník prijme s nástupom 
ihneď viazačov bremien. Práca v ČR. 
Platové podmienky 80 - 90 Kč, ubytovanie 
a cestovné ako aj pracovné oblečenie 
poskytujeme. Týždenné zálohy. Tel.: 
0905 732 814.
* s.r.o. so sídlom v Prešove prijme 

do mladého kolektívu šikovných ľudí, 
prax nie je nutná, radi zaškolíme aj 
absolventov škôl. Ponúkame prácu 
v prosperujúcej spoločnosti za veľmi 
výhodných platových podmienok. 
Ubytovanie v Prešove hradíme. Tel.: 
0903 532 394, 0907 149 435.
* Prijmem tesárov, železiarov 

a pomocníkov na stavbu mostov v SR. Od 
80,- Sk/hod. Doprava a ubytovanie zdarma. 
Nástup ihneď. Tel.: 0910 335 987.
* Legálna práca pre opatrovateľky 

a zdravotné sestry v Rakúsku 
(Viedeň a okolie). Dobré podmienky. 
Komunikatívna nemčina. Doprava 
zabezpečená. Tel.: 0902 087 243, 0043 
681 831 10864.
* Prijmem robotníkov na dobrú prácu 

v ČR. Tel.: 054 742 8749, 0908 637 550.
* Invalidná dôchodkyňa hľadá prácu ako 

upratovačka - 4 hod. denne. Tel.: 0915 
920 051.
* Prijmem do práce tesárov alebo 

pomocných pracovníkov. Tel.: 0915 
316 529.
* Prijmem brigádnika (aj na 

absolventskú prax). Tel.: 0915 920 638.
* PRÍJMEME NA MONTÁŽNE 

PRÁCE V SR A ČR pracovníkov so 
stredoškolským vzdelaním. Nástup podľa 
dohody. Hradíme dopravu tam a späť, 
ubytovanie a obed počas turnusového 
pobytu. Plat 95 - 110,- Sk/hod., resp. 
podľa dohody. Tel: 7881077-8, 0915 982 
227, 0903 575 166.
* Prijmem 5 pracovníkov na prácu 

v Malackách na VZV, výhodné platové 
podmienky. Tel.: 0944 092 639
* TEAM GUARD SBS - kurzy SBS PO. 

Tel.: 0907 312 568.
* Montáž výťahov s praxou. Mzda: 

30 000,- Kč. Tel.: 00420 604 206 126.
* Prijmem čašníčku do reštaurácie 

LESY. Tel.: 0915 915 863.
* Prijmem paličov a robotníkov, práca 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem vodičov sk. C, E; paliča. 

Práca v ČR, Plzeň. Tel.: +420 720 144 
007, +420 724 531 984.
* Možnosť lukratívneho vedľajšieho 

príjmu, vhodné pre študentov VŠ. Tel.: 
0915 867 398.
* Práca v Rakúsku. Prijmem zváračov 

na argón na CO2 so štátnymi skúškami 
na prácu v Rakúsku, plat 10 euro/hod., 
ubytovanie a doprava zdarma, bez 
znalosti nemčiny. Tel.: 0908 820 820, 
0907 997 917.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné sestry 

a opatrovateľky. Košice - 0905 692 498. 

RÔZNE
* Salón Janka - lacno požičiavame 

svadobné a spoločenské šaty. Tel.: 0908 
980 622.
* Prijímam objednávky na torty pre rôzne 

Vyrábame na mieru podľa Vašich 
potrieb ČISTIARNE  ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká kvalita za najlepšie ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 
Tel.: 0904 222 196

www.ekomvplasty.sk

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

Predám murovaný rodinný dom v Tu-
ranoch n/Ond. v tichom prostredí pod 
lesom, pri lesnom potoku v blízkosti 
priehrady Domaša. Všetke IS. Cena 
690.000,- Sk + dohoda. Tel.: 054 742 
3203, mobil: 0915 945 952.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0902 125 

620.
* Predám rodinný dom v Breznici. Cena 

dohodou. Kontakt: 0910 320 817
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám dva drevené stánky vhodné 

na chatu a podnikanie o rozlohe 2 x 25m2 
s kompletným rozvodom elektrickej ener-
gie a vody. Cena 2 x 40 000,- Sk, alebo 
jednotlivo. Tel.: 0905 210 697.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. Tel.: 

0918 524 003.
* Dám do podnájmu 3-izbový byt. Dlho-

dobo. Platba len inkaso. Tel.: 0908 339 
867.
* Predám rodinný dom v Stropkove. Tel.: 

0908 981 394.

AUTO-MOTO
* Výkup a predaj Favorit, Forman, Fe-

lícia, Octavia a výkup áut na súčiastky. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-105, STK a EK platná. Tel.: 

742 4883, 0915 911 397.
* Predám prívesný vozík. Tel.: 0908 486 

155.
* Predám PEUGEOT 206, veľké strešné 

okno, zimné a letné pneumatiky, malá 
spotreba, centrál, elektrické spúšťanie 
okien, ABS, airback. Tel.: 0908 486 155.
* Predám Husquarnu 250 Cross. Cena 

dohodou. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Felícia, r.v. 2000, kombiná-

cia benzín-plyn. Tel.: 0908 971 751.
* Predám SEAT CORDOBA 1,6, r.v. 

1995, červenej farby. Tel.: 0908 976 
785.
* Predám VW GOLF II 1,8 CL/RP, r.v. 

1989. V dobrom stave. Tel.: 0903 921 
735.

PRÁCA

Zámkovú dlažbu za najnižšie ceny 
nakúpite vo firme UNIKONEX na 
ul. Chotčanskej v Stropkove. Využi-
te výhodný nákup.
Tel.: 0915 858 482

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Vybavujte v Bratislave oddýchnutí...
Ponúkame lacné ubytovanie v súkromí
• 40 min. autom od Bratislavy,
• 20 min. od Nitry, Trnavy, Piešťan, ...

Tel.: 0905 409 999

Pozývame Vás do novootvorenej 
predajne  zdravej  výživy  -  ŽIVA, 
Hrnčiarska 1620, Stropkov (bývalá 
cirkevná škola). Ponúkame: chla-
dené výrobky zdravej výživy (TOFU, 
TEMPEH), sójové jogurty, ryžové 
dezerty, čaje a nápoje, rastlinné 
oleje lisované za studena, potravi-
ny pre vegetariánov, makrobiotikov, 
bezlepkové produkty, DIA produk-
ty, sladkosti bez cukru a umelých 
sladidiel, potraviny v kvalite BIO, 
prírodnú kozmetiku, EKO drogériu, 
doplnky výživy a iné. Tešíme sa na 
Vašu návštevu.

Firma SPENTRADE ponúka medzi-
národnú a vnútroštátnu prepravu 
tovaru do 1,2 t za 18,- Sk/km.
Tel.: 0908 485 843, 0908 665 315

Firma BROVA farma Chotča od-
predá jatočné brojlerové kurča-
tá. Predaj od 9. júna od 7.00 do 
16.30 hod. Cena 40,- Sk/kg.
Tel.: 0915 929 674, 054 742 2183

Kvalitné a profesionálne:
* obklady, dlažby,
* podlahy, maľby,
* bytové jadrá,
* zatepľovanie,
* sadrokartón,
* stierky, omietky,
* výmena okien
Tel: 0908 344 443,
Tel: 0907 555 098,
Tel: 0907 535 862.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY: 1, 2, 3–izb. BYTY v Strop-

kove a vo Svidníku na PREDAJ
* Predáme 2-izb. a 3-izb. byt v Medzilaborciach
* Predáme Rod. Dom „Pod Hurou“
* Predáme Rod. Dom v SP na ul. Chotčanskej
* Predáme Rod. Dom v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0918 431 715, 0902 211 450

Lacné komíny.
Kontakt: ARMAT Stropkov (v budo-
ve Byhosu). Tel.: 0905 392 388, 742 
2692.

Navštívte
stávkovú kanceláriu

na Hlavnej ulici pri MsKS

Občerstvite sa kávou
a chladenou limonádou.
Veľa šťastia pri tipovaní!

Hľadám montážnu skupinu na 
montáž plastových okien Stropkov 
a okolie.
Tel.: 0908 493 603

Predám ŠKODU OCTÁVIA, 1,9 Tdi, 
čierna metalíza, r.v. 2003, plná vý-
bava + zimné pneumatiky s diskami. 
Cena dohodou.
Tel.: 0905 498 879

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
Tel.: 0905 464 136

SLYX s.r.o prijme brigádnikov a za-
mestnancov do pracovného po-
meru na plný i čiastočný úväzok. 
Požiadavky: Technická zdatnosť, 
ovládanie PC.
Kontakt: 0918 693 668

Bytové družstvo Stropkov prijme 
do TPP samostatnú účtovníčku, 
prax min. 5 rokov v obore. Podmien-
ky: vzdelanie USO ekonomického 
smeru, znalosti PC - Word, Excel, 
Outlook. Žiadosť spolu s profesijným 
životopisom zasielajte na adresu: 
Bytové družstvo Stropkov, Hrnčiar-
ska 1 770/69, 091 01 Stropkov.

Prijmem mladých chlapcov po škole 
na prácu v ČR.
Tel.: 054 742 8749, 0908 637 550

Fa GOLDMAR, s.r.o. prijme do TPP 
pomocných zámočníkov a montáž-
nikov. Práca v ČR. Turnusová aj 
dlhodobá práca. Výhodné platové 
podmienky. V júli možný nástup. 
Cestovné a ubytovanie zdarma.
Tel.: 0905 375 167

Firma Duplex s.r.o. Stropkov ponú-
ka prácu montážneho technika digi-
tálnych satelitných komplexov. Bliž-
šie informácie na telefónnom čísle 
0911 344 488 alebo e-mail: info@
duplex.sk.

Ponúkame údržbu záhrad a firem-
ných areálov. Tel.: 0918 588 096.

STAVPO Stropkov prijme brigádnikov 
na stavebné práce. Nástup ihneď.
Tel.: 0905 225 280
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TJ Miňovce vstupovali v extrali-
ge v stolnom tenise žien do sezóny 
2007/2008 v pozícii nováčika a hráč-

ky Eva Jurková, Ľudmila Jurková, 
Jana Mihaľovová a Darina Kureč-
ková úlohu, ktorou bola záchranou 
súťaži, zvládli. Stolné tenistky Miňo-
viec položili základ úspešnej sezóny 
predovšetkým v jej prvej polovici 
a hoci plný program v rámci odvet-
nej časti nemohla pre reprezentačné 
povinnosti absolvovať E. Jurková, 
tím pod vedením Ladislava Jurka 
obsadil konečné 8. miesto. „Prvá 
polovica sezóny nám vyšla veľmi 
dobre, ale, ako som predpokladal, 
v odvete sa rozpútal veľký boj 
o záchranu. Skončili sme síce na 
8. mieste, ale od piatych Topoľ-
čian B nás delili štyri body, čo 
nie je priepastný rozdiel. Vážim 
si, že počas celej sezóny si diev-
čatá výborne rozumeli, povzbu-
dzovali sa a práve pevný kolektív 
bol základom nášho úspechu. 
Z pohľadu záchrany bol dôležitý 
domáci zápas s Nitrou, s ktorou 
sme remizovali. Definitívne som v 
našu záchranu začal veriť až pred 
posledným dvojkolom, pretože 
dovtedy nebolo naozaj nič isté,“ 
hodnotil L. Jurko. 

Miňovce sa môžu naozaj po-
chváliť úspešnou sezónou. Udrža-
nie sa v súťaži je však iba jeden 
rozmer práce, energie a entuziaz-
mu v podaní hráčskeho kádra, re-
alizačného tímu a vedenia klubu. 
Pozornosť si pýta aj boom v podobe 
záujmu športovej verejnosti o stol-
ný tenis v uliciach Stropkova a at-
mosféra na domácich stretnutiach, 
ktoré kvitovali zástupcovia všetkých 
extraligových družstiev. „Celá se-
zóna nám dala všetkým veľmi 
veľa. Osobne som si podrobne 
zmapoval ženský stolný tenis na 
Slovensku a verím, že po tomto 

pre nás úspešnom ročníku zabo-
jujeme v novej sezóne ešte o vyš-
šie méty. Pokiaľ od nás neodstú-

pia sponzori, môžeme pomýšľať 
na boje o prvú štvorku v súťaži,“ 
zdôraznil L. Jurko.

Pohoda stolnotenisových Mi-
ňoviec sa preniesla aj do individu-
álnych výsledkov Evy a Ľudmily 
Jurkových, ktoré v úspešnej sezóne 
pokračovali aj po skončení extraligy. 
Ľ. Jurková najskôr získala dve tre-
tie miesta v dvojhre a štvorhre na 
Majstrovstvách východoslovenské-
ho kraja v kategórii dorastu a veľmi 
dobre mala rozbehnuté aj majstrov-
stvá Slovenska, pretože v osemfiná-
le viedla 3:2, ale nakoniec podľahla 
svojej súperke v dramatických kon-
covkách setov 3:4.

E. Jurková odštartovala svoje ťa-
ženie na Majstrovstvách východoslo-
venského regiónu v kategórii mlad-
ších žiačok, kde zvíťazila v dvojhre, 
štvorhre a zmiešanej štvorhre. Medzi 
staršími žiačkami našla premožiteľ-
ku iba v najvyššie nasadenej Márii 

Kražeľovej z Valalík. TJ Miňovce vo 
dvojici s Ivanou Palenčíkovu repre-
zentovala E. Jurková s úspechom 
aj na Majstrovstvá Slovenska druž-
stiev v kategórii mladších žiačok. 
V konečnom hodnotení obsadili 2. 
miesto. Hoci Nitru mladé reprezen-
tantky Miňoviec v základnej skupine 
zdolali, vo finále si súperky pozície 
vymenili. Pri tejto príležitosti sa žia-
da pripomenúť, že najúspešnejšou 
hráčkou turnaja sa stala E. Jurková, 
ktorá neprehrala ani jeden zápas 
a rovnako suverénne si poradila 
s konkurenciou aj na Majstrovstvách 
Slovenska mladších žiačok v Topoľ-
čanoch. Po dni voľna od domáceho 
šampionátu nabrala E. Jurková kurz 
bulharská Sofia a Majstrovstvá sveta 
nepočujúcich športovcov. Ma MS sa 
predstavilo spolu 28 krajín a okrem 
dvojhry hájila E. Jurková farby Slo-
venska aj v zmiešanej štvorhre s P. 
Grmanom. „V základnej skupine 
narazila Evka na reprezentantku 
Ruska, Bulharska a Kórei. Keď-
že všetky tri zápasy vyhrala, boli 

sme zvedaví na ďalší žreb. Pod-
ľa najnovšieho rebríčka sa proti 
Evke predstavila najlepšia hráčka 
Nemecka, ale Evka ju víťazstvom 
4:0 zastavila. O postup medzi naj-
lepších osem hráčok sveta však 
dostala poslednú olympijskú ví-
ťazku medzi nepočujúcimi špor-
tovcami. Hoci po veľmi dobrom 
výkone Evka prehrala, sympatie 
divákov nestratila. Zaujímavos-
ťou bolo, že v prvej osmičke sa 
umiestnili štyri Číňanky a štyri 
Japonky a Evka ako najmladšia 
hráčka na turnaji skončila najlep-
šie z Európy na 9. mieste,“ hodno-
til L. Jurko. 

Keďže termín majstrovstiev sve-
ta kolidoval s Majstrovstvami Slo-
venska kadetov, pripravil STZ ešte 
jeden kontrolný turnaj, z ktorého 
mali hráčky na 1. – 4. mieste získať 
nomináciu na júlové Majstrovstvá 
Európy v Taliansku. „Evke sa po-
darilo skončiť práve na 4. mieste 
a hoci je o tri roky mladšia ako jej 
súperky, pripísala si na konto ďal-
ší veľký úspech. Keď som v Sofii 
hovoril s čínskym a japonským 
trénerom, kvitovali jej štýl, ktorý 
sa im veľmi páčil. Myslím si, že 
Evke v ďalšom raste pomáha pro-
jekt Eurokids a zápasy v extralige, 
čo sa ukázalo i v Sofii a verím, že 
nové skúsenosti zúročí aj na ME,“ 
dodal L. Jurko.

Na záver by sa TJ Miňovce, hráč-
ky a realizačný tím chceli poďakovať 
za podporu sponzorom a podporo-
vateľom: Mesto Stropkov, primátor 
Mesta Stropkov Peter Obrimčák, 
viceprimátor Mesta Stropkov Michal 
Lipinský, Obecný úrad Miňovce, Au-
topal, Coltsun – Consult, Javor – 2 
s.r.o., Noema, Š-Autoservis, PTM, 
Pekáreň Juraj Maťaš, POLUplus 
s.r.o., SMS s.r.o., Mäso – ESO, VI-
JOFEL s.r.o., ESO Sport.     -im-

E. Jurková skončila na majstrovstvách sveta 
z európskych hráčok najvyššie



15SPEKTRUM 23. 6. 2008 ŠPORT  ŠPORT

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie Výkonného 
výboru OOFZ za účasti 
predsedov odborných 

komisií sa uskutoční 26. júna 2008 
o 16.30 na sekretariáte zväzu.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

stretnutí 26. kola I. triedy dospe-
lých, 26. kola I. triedy, dorastu, 15. 
kola I. triedy žiakov na veľkom ih-
risku a semifinále I. triedy žiakov na 

miniihrisku.
2. Kontumuje:
I. trieda, dorast, Kalnište – 

Okrúhle 0:3 k, nenastúpenie domá-
cich na stretnutie.

I. trieda, žiaci na veľkom ihrisku, 
Kalnište – Okrúhle 0:3 k, svojvoľné 
opustenie hracej plochy domácim 
mužstvom.

I. trieda, žiaci na veľkom ihrisku, 
Lúčka – Lomné 3:0 k, neúčasť hostí.

I. trieda, žiaci na veľkom ihris-
ku, Radoma – Kalnište 3:0 k a 0:3 k, 

obojstranná kontumácia, svojvoľné 
preloženie termínu stretnutia. 

I. trieda, žiaci na miniihrisku, 
Hrabovčík – Stročín 5:0 k, Breznica – 
Stročín 5:0 k, Miňovce – Stročín 5:0 
k, neúčasť FO Stročín na turnaji.

DK OOFZ:
1. Trestá FO Kalnište (dorast) za 

nenastúpenie na stretnutie Kalnište – 
Okrúhle finančnou pokutou 750,-Sk 
podľa RS/24a, popl. 250,-Sk.

2. Trestá FO Kalnište (žiaci) 
za svojvoľné opustenie hracej plo-

Úradná správa OOFZ č. 31 zo dňa 19. júna 2008
chy v stretnutí Kalnište – Okrúhle 
pokarhaním, podľa P2/3, popl. 
250,-Sk.

3. Trestá FO Lomné (žiaci) za 
neúčasť na stretnutí Lúčka – Lomné 
finančnou pokutou 1 000,-Sk, podľa 
RS/24b, popl. 250,-Sk.

4. Trestá FO Stročín (žiaci na 
miniihrisku) za neúčasť na semifiná-
lovom turnaji v Stropkove finančnou 
pokutou 1 000,-Sk, podľa RS/24a, 
popl. 250,-Sk. 

OOFZ Svidník

Tabuľka
1. Hrabovčík 3 3 0 0 23:4 9
2. Breznica 3 1 1 1 5:9 4
3. N. Olšava 3 0 2 1 8:11 2
4. Mestisko 3 0 1 2 6:18 1

Mestisko – N.Olšava 
3:3, góly: Sivák 3 - Teraz 
2, Burcák 1. Hrabovčík 
- Breznica 5:0, góly: 
Demeter 2, Horvath 

1, Ducár 1, Weis R. 1. Mestisko 
- Hrabovčík 1:12, góly: R. Sivák - 
Horvath 7, Demeter 3, Weis R. 2. N. 
Olšava - Breznica 2:2, góly: Burcák, 
Lorenc - Černiga, Popivčák, Mestisko 

- Breznica 2:3, góly: Sivák, V. 
Horvath - Kušnier 3. Hrabovčík - N. 
Olšava 6:3, góly: Horvath 2, Ducár1, 
Tyč 1, Vaňko 1, Weis 1 - Burcák, 
Rajčok, Teraz.

I. trieda, žiaci na miniihrisku – finále

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov si po splnení 
cieľa, ktorým bolo udržanie 
sa v I. lige aj pre nový ročník 
2008/2009, dopriali ako správ-
ny kolektív viaceré spoločné 
akcie. Prvou bolo bezprostred-
né hromadné strihanie sa po 
víťaznom stretnutí s Micha-
lovcami. V pondelok sa stretli 
hráči a realizačný tím v spolo-
čenských priestoroch štadióna, 
aby definitívne uzavreli práve 
skončenú úspešnú sezónu. 
Tréner starších dorastencov 
MŠK Tesla Stropkov Jozef 
Lehocký pri tejto príležitosti 

poďakoval všetkým hráčom 
a priateľom stropkovského 
futbalu, ktorí urobili maximum 
preto, aby Stropkov z prvoligo-
vej mapy nezmizol. Keďže pre 
vekový limit v kádri staršieho 
dorastu skončili Jozef Ko-
valčík, Lukáš Medvec, Boris 
Parilák, Jozef Fiľarský, Matej 
Berežný a Dušan Porkoláb, 
realizačný tím sa rozhodol 
venovať im na pamiatku dres 
v klubových farbách s menom, 
číslom, názvom klubu a súťaž-
nom ročníku, v ktorom Strop-
kov reprezentovali. 

      -im-

Starší dorastenci dostali ako pamiatku dresy

Semifinále Pohára Š-Autoservis
N. Olšava – Hrabovčík 

1:2 (1:2)
Aktívnejšie začali 

hostia, ktorí však v úvode 
prvého polčasu narážali na pevne 
sformovaný defenzívy blok N. Olšavy. 
Hrabovčíku sa podarilo otvoriť skóre 
v 16. min., kedy sa z priameho kopu 
trafil Karala. Hostia mali druhú príle-
žitosť na zvýšenie skóre v 37. min. 
a Mihálik po rýchlej kontre nezaváhal. 
Domáci znížili v 44. min. zásluhou Ti-
mana. Po zmene strán sa hral živší 
futbal, no Nižnoolšavčania sa vo finál-
nej fáze presadiť výraznejšie nedoká-
zali a keď spoluhráčov viackrát podr-
žal brankár Maruščák po výhre 1:2 
budú o honor víťaza Pohára Š-Auto-
servis bojovať hráči Hrabovčíka.

Góly: Timan – Mihálik, Karala. 

Mestisko –N.Olšava 3:3
Góly: Mestisko: Sivák 3, N.Olša-

va: Teraz 2, Burcák 1

Hrabovčík: Breznica 5:0
Góly: Hrabovčík: Demeter 2, 

Horvath 1, Ducár 1, Weis R. 1

Mestisko- Hrabovčík 1:12
Góly: Mestisko: R.Sivák, Hrabov-

čík: Horvath 7, Demeter 3, Weis R. 2

N. Olšava- Breznica 2:2
Góly: N. Olšava: Burcák, Lo-

renc, Breznica: Černiga, Popivčak

Mestisko- Breznica 2:3

Góly: Mestisko: Sivák, 
V. Horvath, Breznica: Kušnier 3

Hrabovčík- N. Olšava 6:3
Góly: Hrabovčík: Horvath 2, Du-

cár1, Tyč 1, Vaňko 1, Weis 1, N. Ol-

šava: Burcák, Rajčok, Teraz
Kuková - Lúčka 1:0 (0:0)
ŽK: Pavlovský, Lukáč, Vereščák 

- L. Lukáč, I. Lukáč, Tkáč
Rozhodovali: Dudáš - Sucha-

nič, Senajová, Gól: I. Lukáč
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Týždeň  GALENOS  UNIVERSA  KAPPA  FONTÁNA   PROXIMA  MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  26. 2008 —————  23.6. - 29.6. ————— ————— ————— —————
  27. 2008 30.6. - 6.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2008 ————— —————  7.7. - 13.7. ————— ————— —————
  29. 2008 ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. ————— —————
  30. 2008  21.7. - 27.7. ————— ————— ————— ————— —————
  31. 2008 ————— ————— ————— —————  28.7. - 3.8. —————
  32. 2008 ————— ————— ————— ————— —————  4.8. - 10.8.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Základná umelecká škola
F. Veselého v Stropkove
oznamuje rodičom a žia-
kom 1. - 3. ročníkov ZŠ,

že dňa 26. 6. 2008 (štvrtok)
v čase od 14.00 - 18.00 hod.

organizuje dodatočné
talentové skúšky
do tanečného,
výtvarného

a literárno-dramatického 
odboru.

Známy to pojem. Keď je jej málo je zle, keď je jej veľa, tiež je zle. Nie 
však pre skupinku BERACYPE. Táto turisticky naladená skupina má rada 
vodu v tuhom skupenstve, v podobe snehu, na ktorom prevádzajú lyžotu-
ristiku doma aj v zahraničí. Keď je zasa veľa vody, najmä v jari, alebo po 
prudkých búrkach prevádzajú vodnú turistiku na rafte (nafukovací čln COLO-
REDO). Tento druh turistiky je vari najkrajší, hlavne pre adrenalínové úseky 
(veľké pereje, vlny), nebezpečné úseky, zaliate kamene, stromy a pod., ale 
hlavne, že pohľad z vody – z rieky je najkrajší, preto že ste najnižšie (ste 

nižšie než okolitá krajina). Najkrajšie sú však pohľady na zasnežené kopce. 
Takéto úseky sú na našej slovenskej rieke Bela a v zahraničí v pohorí Alp.

Z veľmi pekných turistických akcií má táto skupinka záznamy v po-
dobe fotografií a DVD, ktoré bude prezentovať – premietať 27. 6. 2008, 
v piatok v priestoroch reštaurácie Lesy, na ktoré pozývame širokú ve-
rejnosť.

Voda, voda, voda

Starosta obce a poslanci OZ
pozývajú občanov obce Breznica 

a širokú verejnosť
na kultúrno – športový deň,

ktorý sa uskutoční
28. júna 2008 (sobota)
na ihrisku v Breznici

Program:
13.00 hod. športové hry detí
15.00 hod. policajná ukážka 
15.30 hod. futbalový zápas veteránov 
17.30 hod. vystúpenie ľudových súborov 
19.30 hod. ľudová veselica do skorých ranných hodín, hrá 

skupina Prospekt
O občerstvenie a stravu je postarané!

V dňoch 31. mája a 1. júna 2008 
ZUŠ F. Veselého v Stropkove zor-
ganizovala dvojdňový zájazd pre 
žiakov hudobného odboru. Vedenie 
Państwowej Szkoly Muzycznej v Bil-

goraji z príležitos-
ti jubilejného 25. 
roku svojej existen-
cie pripravilo kon-
cert „Poznajme sa 
cez hudbu“, v kto-
rom vystúpili žiaci 
ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove s dvoj-
hodinovým progra-
mom. V koncerte 
zazneli aj poľsko-
slovenské akordeó-
nové a klavírne du-
etá. Vystúpenie žiakov stropkovskej 
ZUŠ F. Veselého vyvolalo nadšenie 
u publika. Poľskej televízii poskyto-
vali naši žiaci individuálne rozhovo-
ry. Svoje dojmy po koncerte vyjadril 

aj Michal Dec, starosta Mestského 
úradu v Bilgoraji: „Každá hudba je 
pekná, zvlášť keď ju interpretujú deti 
a mládež“

Pozvanie žiakov a pedagógov 
Základnej umeleckej školy F. 
Veselého v Stropkove prijali 
12. júna aj žiaci bilgorajskej 
Państwowej Szkoly Muzicznej 
z Bilgoraja. Naplnili tak hlav-
né body dohody o družobnom 
styku medzi mestami Strop-
kov a Bilgoraj. V divadelnej 
sále sa pri tejto príležitosti 
uskutočnil koncert. Už úvodné 
tóny predznamenali, že pôjde 

o nevšedný zážitok. Po bilgorajskej 
ľudovej piesni v podaní školského 
zboru pod vedením pána dirigenta 
Andrzeja Czernika nasledovali só-
lové výstupy v hre na klavír, flautu, 

Umenie zbližuje ľudí klarinet a husle. Jednotliví účinkujúci 
zaujali nielen výberom skladieb, ale 
tiež majstrovským ovládaním svoj-
ho hudobného nástroja. Vynikajúcu 
atmosféru koncertu umocnilo vystú-
penie slovensko-poľského akorde-
ónového dua, Štefan Perát a Erik 
Urbaś, ktorí zahrali spoločnú sklad-
bu Uspávanka od R. Paulsa, Daniel 
Tarbaj a Erik Urbaś zahrali kazačok. 
Žiakov na vystúpenie pripravovali 
učitelia Mgr. L. Bangová a Jaro-
slaw Kloc. Spoločným vystúpením 
sa prezentovali tiež žiaci klavírneho 
oddelenia v štvorručnej hre na klavíri 
- Piotr Dudko a Dominika Dvorčáko-
vá z triedy p. uč. Marie Jasińskej – 
Zań a p. uč. D. Staškovej, ľudovou 
piesňou Tancuj, tancuj, vykrúcaj..., 
a Martina Fraczek so Simonou Perá-
tovou skladbou Die Alpnerin (primo) 
od H. Wenzela z triedy p. uč. Tatiany 
Kucharukovej a Mgr. N. Čepovej. 

 V ďalšej časti koncertu zaujalo 
divákov vystúpenie výborných akor-

deonistov Erika Urbaśa a Sebastia-
na Urbaśa. Svoj talent dokazovali 
mladí umelci v hre na husle, flautu, 
klarinet, violončelo, xylofón, trúbku 
a saxofón. Vystúpenie mladých poľ-
ských umelcov, ich výkony boli spes-
trením kultúrneho života žiakov ZUŠ 
F. Veselého a všetkých ostatných 
zúčastnených. V závere koncertu 
sa všetkým prítomným poďakovala 
riaditeľka hudobnej školy z Bilgoraja 
pani Anna Rabiej a vyslovila želanie, 
aby sa žiaci obidvoch škôl navštevo-
vali pravidelne a takýmto spôsobom 
obohacovali svoj umelecký život. 
V závere svojho pobytu mali mož-
nosť naši hostia spoznávať kultúru 
a históriu nášho regiónu.

Naše poďakovanie patrí vedeniu 
mesta Stropkov a vedúcemu odboru 
školstva a kultúry Mgr. Ľ. Spišákovi 
a jeho zamestnancom za nezištnú 
pomoc pri organizácii koncertu i sa-
motnej návštevy mladých umelcov. 

-zuš-


